
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR
ŠIS TAS

menkos Valstybės, Anglija ir 
Prancūzija padarė naują su
tartį kas link pasikeitimo 
auksu.

Prie tos sutarties galės pri
sidėt ir kitos šalys.

Einant šia sutartimi, aukso 
importu ir eksportu galės už
siimi tik pačios vyriausybės. 
Privatiški spekulentai nebus 
prileidžiami. Vyriausybės 
eksportuos arba importuos 
auksą tik į tas arba iš tų šalių, 
kurios prisidės prie sutarties. 
Aukso bulijoną galima bus 
importuot iš bile salies, bet 
jį perims vyriausybė, kaip 
tik jis pasieks šią šalį.

Ši sutartis padaryta, kad 
greičiau patikrint pinigų pa
što vjjmą (stabilizaciją).

•GARSAS *
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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L. R. K. SUSIVIENYMO DVASIOS 
VADO PRANEŠIMAS

NAZIAI VĖL PUOLA 
KATALIKUS

SUKILĖLIŲ VADAI TIKISI GREIT 
PAIMT MADRIDĄ

L. K. K. S. A. IR 
DARBININKŲ
REIKALAI
JUBILIEJINIAI 4-TOS 
APSKRITIES KUOPŲ 

VAKARAI

Spalių ir lapkričio mė
nesiais yra rengiami L. R. 
K. S. A. 4-tos apskrities 
kuopų Susivienymo 50 me
tų jubiliejaus paminėjimui 
ir vajaus baigimo vakarai. 
Vakarai yra rengiami su 
prakalbomis ir muzikale

WPA jau daug nuveikė. 
Trijuose tūkstančiuose aps
kričių pastatė ir atnaujino 
109,000 viešu trobesių, tarp 
kurių randasi 83,000 mokyk
lų ; ištaisė 400,000 mailių ke
lių, iš jų 121,000 mailių vi
sai nauju kelių; pastatė 11,- 
000 naujų tiltų, o 17,000 pa
taisė ; patobulino 7,000 sūrų 
sistemas; įvykdė 5000 van
dens kontrolės ir 3000 van
dens sistemos projektų; įren
gė 1.100 nauju maudymosi 
tvenkiniu, 5000 teniso aikš
čių, 25,000 žaidimų aikščių; 
dėl 1,500,000 vaikų kiekvie
ną dieną davė užkandžius, 
1,000,000 vaikų paskiepijo 
prieš šiltinę ir plaučių užde
gimą ; 500,000 žmonių išmo
kė skaityt ir rašyt.

Šiuomi pranešu L. R. K. Susivienjnno kuopų valdyboms, 
kad iki lapkričio 30 d. 1936 m. prisiųstų į Centro Raštinę 

į kiekvieno nario-ės velykinės atlikimo liudymą.
Ten, kur yra lietuviška parapija, kuopos raštininkas 

gali visų narių atlikusiųjų velykines pareigas sąrašą, su 
klebono liudymu, prisiųsti į Centro Rastinę. Kur nėra lie
tuviškos parapijos, kiekvienas narys-ė prisiunčia iš tos 
bažnyčios klebono, kurioj atliko velykines pareigas.

Nors mūsų organizacijos konstitucija aiškiai nepažymi, 
kad reikia atlikti velykinę, bet aiškiai suprantama, kad 
praktikuojantis katalikas yra tas, rs-i atlieka nors kartą 
j metus išpažintį ir apie Velyk 
išpildo kitus Dievo ir Bažnyčią įsakymus. Tą konstituci
jos reikalavimą nepildantieji nariai gali negauti pašalpos 
ligoje, o net ir pomirtinės.

Kun. A. P. Baltutis, Dv. Vadas

Munich. — Spalių 15-tą nazių 
policija iškrėtė katalikų arkivys-

iifna šv. Komuniją bei

PRELATUI MYKOLUI L. KRUŠUI ORDINO 
įteikimo iškilmes

Anglijos naujas karalius 
Edvardas trečiasis ketina su
laužyt seną tradiciją. Jis ke
ti M vest nekarališkos-gimi
nės Mrs. Wallis Warfield 
Simpson ii Baltimore, M d. 
Mrs. Simpson jau teisme yra 
užvedus bylą kas link išsi
skyrimo su savo vyru. Ang
likonų bažnyčios vadai ir 
valstybės diplomatai susirū
pinę karaliaus planais. Ang
lijos įstatymai, berods, nega
li sulaikyt karaliaus nuo ve
dimo nekarališkos giminės 
sau už žmoną. Be to ^kara
lius turi teise duot leidimą 
kitiems^ąrališkos šeimos na
riams vesti. Eina grandai, 
kad karalius Edvardas pasi
rengęs, iei būsiąs reikalas, 
net abdikuoti. Iki šiol užsie
nio snauda daug prirašydavo 
apieRumunijoskaraliaus Ka
rolio romansą su žydelkaite 
Magda Lupescu. dabar daug 
rašo apie Ar.gliios karaliaus 
ir amerikietės Mrs. Simpson 
romansą ir iu planuojamas 
vedybas, dėl kuriu anglų 
aukštesnėse sferose jau susi
darė nerimo.

CHICAGO, Ill. — Šių metų niečių orkestras, solistė Ona Pie- 
spalių 4-tą šv. Jurgio parapijos žienė ir solistas Jonas Rama- 
auditorijoj įvyko didelis bankie- nauskas.
tas. Tai buvo vietos klebono Bankieto surengimui daug pa- 
prelato Mykolo L. Krušo pager- sidarbavo Statkienė, Misienė, Ru- 
bimas proga įteikimo Lietuvos tavičienė, Ežerskicnė, Šimkienė 
vyriausybės paskirto Gedimino 
ordino 3 laipsnio.

ir Bruožienė. Vietos vikarai kuri.
S. Petrauskas ir kun. A. Valan

sulas p. Antanas Kalvaitis. daug pasidarbavo. Salę išpuošė 
Šv. Jurgio parapijos moterų klu-. jutotu |>C*S a|^a j nau

Programos vedėju buvo vietos ; pric gtalų patarnavo sodalie- 
vikaras kun. A. Valančius. tgg

Pritaikintas kalbas pasakė ad-1 Publikos buvo daug.
vokatas F. Mastauskas (Mast),; Preiatag M. L. Kruša8 yra vie. 
advokatas J. Suris, teisėjas Ca-i nag 8cniaugių LRKSA narių vete- 
sey, LRKSA Prezidentas ir ranų dabar priklauso 15-je kuo- 
“Draugo" redaktorius L. Šimu- poje> uip pat vicnas ig pirmų. 
tis ir konsulas A. Kalvaitis. jų Amerikos lietuvių čia išėjusių

Menišką programą, kuri tikrai I mokslus ir įšvęstų kunigu. Jis 
buvo įvairi ir įdomi, išpildė šv. yra uolus lietuvių organizacijų, 
Jurgio parapijos choras vedamas spaudos ir seserų vienuolynų rė- 
kompozitoriaus A. Pociaus, alum- mčjas. Rap.

GAISRAS ITALŲ 
LAIVE “VULKANIA”

DEL AUDRŲ ŽUVO
500 GYVENTOJŲ

Savaitraščio “Amerika” 
pranešimu, teisininkas Juo
zas B. Laučka redaktoriaus 
vietą užėmė nuo spalių 18 d. 
Buvęs redaktorius Kazys P. 
Vilniškis pasilieka “Ameri
kos” biznio reikalų vedėju.

italų laive "Vulkania,” kuris iš 
Neapolio išplaukė New Yorko 
link, atsirado gaisras.

Laivas buvo nuplaukęs tik 45 
mylias nuo Neapolio.

šimtai keleivių, kurių dalis 
naktiniuose rūbuose, panikos ap
imti išsipylė dekuose. Panikos 
nuotaika praėjo, kai gaisro pa
vojus galutinai buvo pašalintas.

Vis dėlto dėl gaisro žuvo ketu-1 
ri įgulos tarnautojai.

Manila. — Pereitą savaitę šiau
rinę Luzon salą nusiaubė labai 
didelės audros.

Žuvo apie 500 gyventojų.
Audra San Narciso upėj nu

skandino valtis, kuriomis kėlėsi 
150 mainierių ir trys pašaliečiai. 
Jie visi prigėrė.
Nukentėjusiuose rajonuose plin

ta cholera, šiltinė ir kitos epide
minės ligos.

Lietuvos vyriausybė pa
skelbė. kad nežiūrint kitu ša
lin v-iliuta nuvertinimo. litas 
pasiliks toks, koka iki šiol 
l)UV0.

EKS-KALINYS NUŽUDĖ
4 ASMENIS

NUŠOVĖ. KAD NEIŠDUO
TŲ JOS PASLAPČIŲ

DienraStki “Draugas” ren
iną jubiliejinų koncertą lap
kričio 29-tą. Rengėjai keti
na sudaryt didelę ir įvairia 
pro era m ą.

H. R. RAPORTERIS 
EKINS LAIMĖJO 

RUNGTYNES

Elko, Nevada. — Spalių 19-tą 
autoritetai suėmė eks-kalinį iL. 
Jones, kurs prisipažinęs užpuo
lęs ir nužudęs keturis stambius 
galvijų augintojus: Otto Heit- 
man. 42 metų. Walter Godcke, 2'9 
są, Maausl AetataM®, SI ir 
Joe Steca, 40 m. Jonės iš jų pa- 
grobė 40 dnlrn.j A f i c i r r ii i p r i e 
Elito kalėjimo »n«tiprino sargy
ba* kad Įtūžę gyventojai žmog 
žudėio nenulinčiuotų

Scripps-Howard laikraščių kon 
Csrno reporteris H. R Ekins or 
latviu užbaigi savo trlpą aplink

i. Rungtynės* dalyvavo ir kitų 
kraičių atstovai.

RomAay Indija - Pereitą sa
vaitę indų ir musulmonų mušty
nėse žuvo 50 asmenų. 490 suleis

to_______________________________

Kiekvieno nario prievolė į- 
traukt j Susivienytną nors 
vieną naują narį, ypač tie 
vajaus laiku.

Kenosha, Wis. — Spalių 13-tą 
Ruth Moran, 21 metų amžiaus, 
prisipažino teismui, kad ji nu
šovė Herbert Winter dėlto, kad 
jis neišpasakotų jos paslapčių joa 
naujam kavalieriui.

Rodi Moran yra nėščia, o vie
nas jos vaikas jau dviejų metų 
amžiau*

Norėdama Winter lui užčiaupti 
burną spalių 8-tą ji išvažiavo vi 
juo pasivažinėti. Psaieku* gina 
ji i* užpakalio nukovė Winter, 
Netrukus autoritetai dalyką i ša iš 
kino n ją suėmė Moran g r <-«i a 
viso amžiau* kalėjimas

JaruraH — Spalių lt-tą arabei 
užbaigė savo 175 dienų general)

nų riaušių multynių au žydais ir 
susirėmimu su analų kareiviai*

sa buveinę ieškodama prirodymų, 
kad minėtas arkivyskupas sten
giasi palaikyt uždraustas katali
kų jaunuomenės organizacijas.

Arkiv. A. V. Torrsgrossa yra 
buvęs Popiežiaus nuwciju Bava
rijai.

Naziai uždarė visas katalikų^. sutraukę didžiaugias savo jč. 
jaunimo organizacijas tikslu visą gag Puolus Madriduii gukil8. 
jaunimą subugdyt į savo naziškas konc yisą šaJį tur-g mvo kon 
organizacijas. Bavaajoj. kur ka- trojg- 
talikai gerai organižuoti, naziai
įsakė, kad nuo sausio l-mos sese- Raudonieji rengiasi laikytis iki 
rys mokytojos ar bile katalikų paskutiniųjų. Aplink visą Mad- 
organizacijų nariai pasitrauktų iš j r*dą yra sudarytos eilės tranšė- 
mokytojų vietų, arba išstotų iš jy. kurios sustiprintos vielomis, 
katalikiškų organizacijų. prie kurių privesta elektra. Pre-

Apskritai, paskutiniu laiku na- mijieras Francisco Largo Caba- 
ziai vėl pradėjo savo agresyvią lero perėmė savo žinion karo mi- 
politiką prieš katalikus, jų dva-' nisteriją. Jis ragina saviškius ge- 
siškiją ir organizacijas. riau žūti, negu pasiduoti fašis

tams... 4-----
. J _ ____ Spalių 18-tą sukilėliai užėmėPAVOJINGAS GIRIŲ =±2=^===

GAIŠ

Raudonyjų Vyriausybė Koncentruojasi Barcelonoj
Spalių 14-tą raudonųjų subma- Illescas miestą, kuris randasi a-1 

rinas paskandino du sukilėlių. lai- P*e 20 mylių nuo Madrido.
vu. kurie gabeno kareivius iš is- SPali^ «ukilčliai Paskcl‘ j 

, bė, kad jie užėmė Oviedo miestą. '
panų Moroko. v .- u -i . . • 'Kovos čia buvo ilgos ir labai

Spalių 16-tą sukilėlių jėgos vie- žiaurios. Raudonieji čia prarado 
tomis prislinko 20 mylių iki sos- 4-000 kareivių. Sukilėliams, ku
tinės Madrido, kur raudonieji tu- nų jėgos palyginamai buvo daug 

mažesnės už raudonųjų, vadova-; 
vo generolas Aranda.

Spalių 19-tą sukilėlių vadas ge
nerolas Molą pareiškęs, kad Mad
ridas bus paimtas į keliatą die
nų. Bet raudonieji vis dar tiki
si atsilaikyti.

Spalių 19-tą Ispanijos prezi
dentas Manuel Azana su savo tri
mis ministeriais pasirodė Barce
lonoj, raudonųjų tvirtovėj. Aza
na sako, kad netrukus į Barcelo- 
ną bus sukoncentruota visa rau
donųjų vyriausybė, nes Madride, 
kurs iš visų pusių apsuptas, jau 
perankšta.

programa.
Vakarai įvyksta šiose 

vietose:
Sekmadienį, spalių 25, 

iv. Kazimiero parap. baž
nytinėj auditorijoj, Ply- 
mouth’e.
Sekmadienį, lapkričio 8, 

iv. Pranciškaus parapijos 
bažnytinėj svetainėj ,Min
ers Mills.

11 (Armistice Day), iv. 
Juozapo parapijos bažny
tinėj svetainėj, Duryea.

Sekmadienį, lapkričio 
15, French Roof svetainėj, 
Washburn Avenue, Hyde 
Park, Scranton’e.

Sekmadienį, lapkr. 22, 
iv. Petro ir Povilo parapi
jos bažnytinėj svetainėj, 
Sugar Notch.

Pradžia 7:30 vai. vaka
re. Įžanga visiems dykai.

LRKSA 1-MOS APSKR.
KUOPOMS

palių 16-tą
joj išdegė

LAIVUI NUSKENDUS | DARBO FEDERACIJA 
PRIGERS 20 ŽMONIŲSan Francisco. 

šiaurinėj Calif -----_______________________________ »
daug girių. Standard City ir Cleveland Uhd. "Spi!Fų T8-tą
Soulsbyville buvo, atsidūrę pavo
juj. Gyventojai baimės apimti 
apleido miestą. Tačiau gaisras 
nušlavė tik nuošalesnius namus.

Gaisras prasidėjo iš Tuolumne, 
kur sunaikino 10,000,000 pėdų 
rąstų. Netrukus gaisras apėmė 
tūkstančius akrų. Keli tuks
iančiai gesintojų sunkiai kovo
jo su gaisru, bet jų pastangas 
trukdė didelis vėjas, kurs padė
jo gaisrui plisti dideliu smarku
mu.

Gaisro metu žuvo 19 mėnesių 
amžiaus Richard Smith, jo se
sutė taip pat sunkiai apdegė. 
Smithų namas sudegė. Taip pat 
žuvo Mrs. Amy Gertrude Richey, 
50 m., ir Peter Waldeck, 69 metų.

7

IR RINKIMAI

Sekmadienį, spalių 25-tą, 2-rą 
vai. po pietų, Kiralavičiaus sve
tainėj, kamp. Nice ir Spring Sts., 
Frackville, Pa. įvyks l-mos aps
krities susirinkimas.

Visos kuopos prašomos prisiųs
ti savo atstovus. K

“GERA” MEŠKA 
VIRTO ŽMOGŽUDE

Ellsworth, Me. — Spalių 15-tą 
vienuolikos metų meika, sverian-

Wnhitrtfvn: — 'Spalių 16-tą 
Dailydžių (karpenterių) unijos 
prezidentas William Hutcheson 
rezignavo iš Am. Darbo Federa
cijos vice prezidento vietos.

Federacijos prezidentas Wil-

J. A. Lazarevičius, sckr.
Erie ežere nuskendo kanadiečių 
smėlinis laivas ‘‘Sand Merchant."

Žuvo 19 įgulos žmonių ir viena 
keleivė Mrs. Bernie Drinkwater 
iš Port Stanley, Ontario.

Laivas žuvo dėl didelių audrų. ’’“9 Green tuoj paskelbė, kad 
Prasidėjus nelaimei. įgulos žmo- Hutcheson rezignavęs dėlto, kad 
nės puolėsi prie gelbėjimosi vai- vienos unijos negali but Fe- 
čių. Bet audros įjaudintas van- deracijos taryboj daugiau. 1 <,v7
duo jas blaškė, kai skiedras. Įgu-1 vienas. Tuo tarpu Dailydžių u- |apkričio 8 d., 
los patarnautojai vienas po kito n*j°s vice prezidentas Frank Jurgj0 parapijos salėje, 207 York 
nyko vandeny. Tik septyni išsi- Duffy taip pat yra Federacijos 
laikė iki pribuvo prekiniai laivai tarybos vice prezidentu. Vienok val po pictų.

NEW YORK IR NEW
JERSEY APSKRITIES

SUVAŽIAVIMAS

LRKSA New York ir New Jer- 
deracijos taryboj daugiau, kai sey apskrities suvažiavimas įvyks 

sekmadienį, šv.

St., C. Brooklyne. Prasidės 1:3C

plaukę į Lake Erie uostą ir juos kit» “ko- kad Pric rezignacijos 
išgelbėjo. prisidėjo politiniai motyvai. Hut-

“Sand Merchand” apleido Point chc8on rra >-epublikonų partijos
Pelee 2 vai. po pietų ir plaukė r®mgjas (republikonų nacijona- būtinai prisiųsti savo atstovus šin 
link Cleveland©. Už poros valan- 110 komitet0 darbo dtviaijos pirm- susivažiavimam Yra gana gyvų 
dų laivas jau vedė mirtiną kov, ‘čdi8)- tuo‘arPu ^rbo Federa- ir gvarbių reikaly> ypač ,varbu 
su bangomis. cijos prezidentas Green ir tary- prirajyti Susivienyman jaunųjų,

_’  bos dauguma remia demokratus. čia gimusių ir augusių narių ir 
Iš Federacijos tarybos išstoju- surengti kuopose prakalbas ir 

šių David Dubinsky ir Hutche- paminėti Sus-mo 50 metų gyvavi- 
son vietas užpildė Edward Flore ŽEMES DREBEJIMĄ iš Buffalo, N. Y.,—viešbučių ir 

__________ i restauracijų patarnautojų prezi- 
, ... ____ dentas, ir George A. Brown iš

Washington© — judamų paveiks
lų operatorių prezidentas. 

Spalių 17-tą taryba išleido į sa-

New Yorko ir New Jersey Su
sivienymo kuopos prašomos susi
domėti Susivienymo reikalais ir

TRYS ŠALYS JAUTE
mo sukaktį. A pskrities Valdyba

ti 350 svarų, ii ramios pavirta j ^markus žemės drebėjimas supur-
žmogžudę. Ji tą dieną mirtinai 
sudraskė savo šeimininką George 
Langley, 60 metų, ir jo padėjėją 
James Virtue, 68 metų.

G. Langley, restauranto savi
ninkas. kaip paprastai, nunešė 
meškai maisto. Kaip jis atidarė 
užtvaro duris, meška jį puolė 
draskyti. Langley pasprukęs bė- 
go prie savo automobiliaus, bet 
meška čia pat ji vėl sučiupo ir 
išlaužė rankas k kojas. James 
Virtue pamatęs Ktflą. griebė SiO- įjįįįj sukrėtimas įvyko" Parnia ŽEMAIČIUOSE PASIRODĖ

ti šiaurrytinę Italiją, iiaurpieti- 
nę Jugoslaviją ir dalį Austrijos.

LRKSA CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Lapkričio 22, 1936, 1 vai. po
IfHJo. provincijoj Cncv. di ’» “J*.“ ’ P««M Andricj.u. p-repijo,

Sacile žuvo 15 gyventojų. Come- na at81žlūrčt k«ndidatų rekordų p ___
liane vienas žuvo, šeši ,uiei.ti. ir 1,8181,01 8uli« 8avo nuožiūrO8 
Kitose vietose irgi yra žuvusių Ta Pro8a reik P**ymėt. kad 
ir sužeistų. Federacijon priklauso 110 nacijo-

Tūkstančiai namų nukentėjo. na,to k internacijonalių unijų, 
Išgąsties apimti gyventojai nak-l4® ateito darbo federacijos. 800 
tintuose rūbuose išbėgo į laukus, centrinių darbo unijų ir 33.000

Drebėjimas prasidėjo 4:08 ryto l°k®lto unijų.
ir nusitęsė apie 10 sekundų. Smar----------------------

pelę ir uždavš ndftpL Ta dar 
didesniu Įnlrtim® jmotš Virtue, 
kurį taip pat airtšad raželdš.

OalutiMl mešką nešovė kai
myną* Joseph Willette Meška 
čia pat sukrito ant vi«H®s U 
a u k ų

Per 11 metų ta pati meška im
davo pvnacaa ii vaikų ir turistu 
karte turėdavo malonumo ją šerti.

tš'oh/ngron — The National 
Coal Association pranešimu iki 
spalių 3-čioa minkšto* anglie* 
išprodukuot* 37.000.000 tonai* 
daugiau, negu pereitai* metai*

PLĖŠIKAIprovincijoj.
Sekmadienį drebėjimo palies-

tuosė rajonuose pamaldos buvo Telšių. Plungės ir Tauragės a- 
atlaikytoa atviram ore — alkitžae., pyilnkėse vėl pasirodė plėšikai. 
Gyventojai bijojo eit į bažnyčias Kartenos kely trys vyrai sulaikė 
■ r j »avo namus.

10 METU NEPUOLIMO
SUTARČIAI

1926 m. rugsėjo 28 d. Maskvoje 
buvo pasirašyti nepuolimo autai 
tu tirp 1 ietiivo. ,r Sovietų Rusi 
jo* Taigi tai sutarčiai dabar au 
ėjo lygiai 10 metų Jo* pagrtn 
dan yra padėta talko* sutartie ii

svetainėj, kampas Church ir 
Stanley Sts., New Britain, Conti., 
yra šaukiamas Conn, valstijos 
apskrities metinis suvažiavimas.

Metinis suvažiavimas yra vi- 
I sienų svarbus, nes renkami valdi
ninkai ir komisijos ateinantiems 
metama, išduodami raportai, taip
gi ir visas veikimas yra nustato
mas.

Kuopos rinkit atstovus. Jeigu 
kurios negalėtų atstovų atsiųsti, 
tai turėtų kuopų valdininkai da
lyvauti.

Kurie iš kuopų dalyvawt Sei
me, dalyvauki t ir apskritie-* su - 
xj/ sv,rn<- ir praneVte Seime, nu
tarimu*

Yra *• tMtinžta viivni kuo- 
pom* mandatai r statutikų hl*n-

' Okininkę Mideiklenę, sumušė ją 
j ir rastuosius apie 30 Ii tiį.
Plungės wl»činj, Pakerių
niki) plMjkai )»:• į ūkininko
Duburio n*mu* ir gmindsml re
ntnrt. Rr«lk.>-v. .tlduoH

™ n"'-*
parodė sOO lity ir ’5 ruiiiku* ti n u ! r a n r e «i;
d*brr> rubliu*, kuriuo* jie p*»i
ėmė Maždaug tuo pačiu laiku Ą J Kaumefit. ratt
Tauragėje apiplėšta prek Kušlei , v- p,.«. Ct.--.
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” ’ r zai.

Toliau Adomas Jakštas rašo: 
"Savaime aišku, kad komunizmas 

gresia ir murpu ne mažiau, kaip 
prancūzams. Taigi ir mums būtinai 
reikia iš anksto ruoštis idėjinėn ko
von su komunizmu. Kad ji būtų 
sėkminga, reiktų tą ruošimąsi orga
nizuoti sistematiškai. Geriausias bū
das, man atrodo, būtų šis:

“1) Visose aukštesnėse mūsų mo
kyklų klasėse reiktų įvesti speciali- 
nės antikomunistinės pamokos.

“2> Tų pamokų savaitėje turėtų 
būti ne mažiau kaip dvi.

"3) Jas turėtų dėstyti tam tikras 
mokytojas, ge.rai išstudijavęs komu
nistinę ir antikomunistinę literatū
rą.

“4) Būsimiems antikomunistinių 
pamokų dėstytojams reikėtų įrengti 
specialinius antikomunistinius kur*' 
sus.

“5) Geriausiai baigęs tuos kursąą 
turėtų sustatyti gerus vadovėlius 
toms antikomunistinėms pamokoms.

“Jvedus antikomunistines pamo
kas, savaime pranyktų tas nesveikas 
komunizmu susižavėjimas, kaip už
draustu vaisium; mat, mokiniai ži
notų, kad komunizmo paslaptys 
anksčiau ar vėliau bus jiems at
skleistos, jo tiesos bus nešališkai pa
rodytos, jo klaidos kritiškai nušvies
tos.”

z

NUO MEŠKOS ANT VILKO

bę, kut žmogus valstybei, o ne 
valstybė Žmogui tarnauja, patai
kauja. Visa tai yra griežtai prie
šinga Bažnyčios mokymui.

Tad, fašistų, ar taip vadinamų

“Gink, Dieve, mus nuo priete-' absoliutizmą, į valdžios visagaly 
lių, nuo neprietelių mes apsigin
sime.” šis išsitarimas, gal ir juo
kais ar pašaipa buvo kokio gudra
galvio pramanytas, vienok, turi 
nemaža karčiosios tiesos.

Priešas, kurs atvirai mums liberalų pergale nepravartu per 
žandinę duoda, ar kulkosvaidžio daug džiaugtis. Nei vieni nei ki- 
vamzdį į mūsų krūtinę, it į taiki- ti Bažnyčiai nepalankūs., Vie
nį, nustato, nesidangsto labda- niems Bažnyčia nuodai, antriems 
rybės ar broliškosios meilės su- kliūtis. Vieni, įsidrąsinę, atvirai 
metimais. Jis, kai tie senovės persekioja ir žudo, antrieji, da 
didvyriai pasakose ir operope, at- šiek tiek prisibijodami ar nepa
keliavę į priešo žemę, siunčia pa- sitikėdami savo da tik bręstan- 
siuntinį pranešti, kad neužilgo čiomis jėgomis, skelbiasi drau- 
jie pulsią jį ar jo pilis, skelbia gais< ir is džiaugsmo ir broliškos 
karą atvirai puldamas savo prie-1 meilės apsikabina ir... užsmau-

> * į
Bet visai kas Inta su žmogumi, 

kurs sakosi esąs draugas, tau ge
ra tave

gia. Pirmųjų nėr ko jau taip 
I mirtinai bijotis, nes seniai žino
me, kad "kankinių kraujas, tai 
krikščionių sėkla”; o nuo antrųjų

pabučiuoti, tau įleidžia peilį j nebėr kaip gintis; ar bent ne taip 
krūtinę. Ar kurs stiklelį su ta- len^ai ir vcikiai’ kaiP daugclio 
vim dauždams, nuodais nunuodi- manoma: yPėč dabar’ kaiP mŪ8U 
ja. Nuo pirmojo ir pats apsisau- toks didclis džiauKsmas faiiatV 
gosi ir draugai pagelbės; o nuo laimčjimu mus su fašistais iden- 
antrojo nei pats neišsigelbėsi nei tifiku°ja ar nor8 Parodo mŪ8V 
geriausi tavo draugai neišgelbės. krypinM,l simpatiją^fašizman. O 

Juk ir jis draugas!
Jau nemaža rašalo pratekėjo ir 

ne vienas vežimas po 
to, ka*! veik visa ___
spauda, it užsimerkęs gaidys, 
vieną gan tiesmuką giesmę gieda. 
Nebūtų tiesa sakyti, jog tą vieną 
ir temoka, bet, regis, tą vieną te- 
mėgsta.

Komunizmas, tai josios slibi
nas. baidyklė, bete noire, — ar 
gal reikėtų sakyti bete rouge. Be- j 
veik kiekvienas leidinys komu- ■ 
nizmo smerkimais ar perspėji-1 

- >1 . . I - . I■mais nešinąs. Taip ir turi būti, 
nes tai visos- krikščionystės ir 
Bažnyčios priešas. Tai dviejų 
milžinų kova. Kova be jokių pa
liaubų, regulų ar kompromisų! ^*yko 
Tai kova lig mirties! Bet komu-; 
nizmui karą skelbdami, negalime -------
kitus frontus, kitus rubežius pa- KETURIOLIKA METŲ 
likti be sargų, be kanų. O kas ~
<l.i svarbiau, jeigu' norima karas 
laimėti, jokiu būdu negalima ki
tus. savo idėjų bei idealų priešus 
<a >i ktis talkon. Du susimuša, tre
čias laimi.

Pastarieji komunizmui smūgiai 
Is unijoj pradžiugino mūsų spau
da ir i margino didelėmis rai
dėmis mūsų laikraščius. Komu
nistams pasitraukiant — kažin ar 
ir komunizmas su jais išeis?—vi
si va xai ir persekiojimai, it ko
kio* i i, .inns mojavimu, dings ir 
vi*k.<». - dp iš pieno 

Su ku i asakyti. kas Bažnyčiai 
pavojingesnis, komunizmas ar fa- 
L z max H znyčia. per šimtme
čiu šimtmečiu* kovojo su tokio- 
mi* vh kurios visą val-
dži* . *a\. inkas pasiims Ma- 
poln<r..i; i < a n«- US, i etrO IT 
Cie»otiaus k .< >do«. ant vi
sados Ino P ' impe
rija Vok ' ' ! o*'.:' 'Į *• r v 
CŪ«i)<>« [.HM^uiinr i . ' • -
garrtku *n.ai kutv - I .•

lengvai ir veikiai, kaip daugelio

I komunistai nesnaudžia. Kaip tik 
to jiems ir reikėjo! Dabar kuo 
kaltinama fašizmas, tuo ir Baž-
<ny£ia. Be galo sunku išaiškin- 

karaifkrefto^ tj kad .r m_gų katalikMęi3> kad

Bažnyčia tik tiek džiaugiak, kad 
' laikinai fašizmas mažesnis blogu
mas ir už tai pasirenkamas. Sa
kau, tik laikinai, nes visa fašizmo 
ideologija da tik vystykluose. 
Kai tos idėjos įsikūnys, taps 
praktika, jos bus neatšaukiamai 
ir griežtai Bažnyčios pasmerktos.

Kaip ant delno aišku, kad. kaip 
nebuvo galima pasikliauti komu- 

r nistais, taip, gal da ir mažiau, 
galima pasikliauti fašistais. Tad. 
gerai reikia apsižiūrėti, kad. bė- 

, gant nuo meškos neužbėgus ant 
Bastūnas

LIETUVOS LITUI

DAUGIAU ŽMONIŠ
KUMO”

r o kr ia* mik v k a I h, 

riju n valstybių ' •m.s 1 u 
bai. respublika* įa.kn.s ne
beliko jam lt k'a.:« u f.K, r ;t 
Bat fašizmo ; i >*.a *tr U t*

dą tik kūdikystėj ■ > jau Hj)n\
Čiai ramybė* nebedu.vd* jau ka

Marianapolio Kolegijos Rėmė
jų metini* seimas paprastai įvyk
davo Kristaus Karaliau* šventė
je. Kadangi tą dieną Blaivininkų 
Sus-ma* pasiskubino paskelbti 
savo seimą, tai mūsų organizaci
jai teko ieškoti kitos dieno*.

šiuomi Kolegijos Rėmėjų or- 
“MOTINĖLĖS” SEIMAS ganizacijos seimui skiriu lapkri

čio antrąjį sekmadieni — 8 dieną. 
Seimas prasidės iškilmingomis 

šiuomi skelbiame Lietuvių Ro
mos Katalikų Apšviętos Dr-jos 
"Marinėlė" seimą, lapkričio 11 d..
2-rą vai. po piet, Hotel New York
er, 34th ir 8th Ave.. New York

jų pasaulionių pa ra lėliai Moja tokia 
pat ir dar ilgesnė eilė kunigų, ne
mažiau pat riot In gų pi karščiausiu* 
tautininku*. Skirtumas tik tame, 
kad dvasiškija jungia patriotizmą su 
religija, ne* mano, kad tokaai 
matai tauta* bus tvirčiausias."

pa-

Iškilmingos Mišios už gyvus

"Motinėlės" dr-ja yra viena iš dagogiją ir kitas mokslo šakas ga- 
seniausių kultūrinių organizaci
jų Amerikos lietuvių katalikų gy
venime; šioji organizacija jau 
gyvuoja virš 30 metų ; per tą laiką 
išleido į aukštus mokslus Ame
rikoj ir Lietuvoj keliasdešimt žy
mių asmenų.

Dabartiniais laikais "Motinė
lė
nes įsisteigus nepriklausomai

Ii Amerikoj praktikuoti, tik rei
kalinga išlaikyti valstijos egza
minus. Amerikos lietuviams-stu- 
dentams ir savo lėšomis apsimo
ka vykti į Lietuvos Universite
tą mokintie*, nes šiame krašte tik 
už vienus metus universitete at- 
ceina apie $1000.00, o Lietuvoj į

Lietuvos studentų nešelps, 3 metus tik tiek atseitų įskai
tant net kelionės išlaidas.

Draugija "Motinėlė” yra nusi
stačiusi sukelti daugiau lėšų ir 
ketina pasiųsti į Lietuvos Uni
versitetą ne tik vienuoles-moky- 
tojas, bet ir Šiaip pasauliečius 
studentus(tes).

Mūsų organizacijos siekimas: 
išauklėti sau susipratusių lietu
vių inteligentų Amerikoj, kad 
jie būtų vadai mūsų visuomenės 
veikime patrijotinėj kripty ir, 
kad jie. reikalui esant, gintų Lie
tuvos ir lietuvių reikalus šio 
krašto valdžios ir visuomenė* 
akyse. Juo daugiau turėsime su
sipratusių lietuvių inteligentų, 
tuo geriau apginsime savo teises.

Todėl dvasiški ja ir susipratusi 
kuo skaitlingiausia dalyvauti šia- yra gan pigus: vienam studen- katalikiškoji visuomenė privalo 
me metiniame seime.

šv. MiŠiomis 10 valandą ryte ko- i vaHtybei ir turinčiai savo univer- 
legijos koplyčioje; posėdžiai į- 
vyks 2 valandą po pietų kolegi
jos auditorijoje.

Visi Naujosios Anglijos ir Ry
tinių Valstybių Kolegijos Rėmė
jų skyriai yra nuoširdžiai kvie-

I ir mirusius dr-jos geradarius bus čiami prisiųsti skaitlingus savo
S . •«_______ J!_____A a  1 A ..X ofctnvil hilYMItCl i c Aitria Tiorirai.

sitetą be mūsų pagalbos užtekti
nai išsiauklėja sau inteligentų ir 
vadų.

Lietuvos valdžia ir visuomenė 
dabar privalo visokiais būdais 
mums gelbėti, kad galėtumėme 
sau išauklėti patrijotų lietuvių 
organizatorių, veikėjų ir auklė- 
tojų-mokytojų, kurie palaikytų 
lietuvišką patrijotizmą. tą gražią 

r kalbą, kurią čia gimusios kartos, 
daugumoj, jau menkai temoka. 

| Lietuvos valdžia, mūsų dr-jai 
prašant, paliuosuoja mūsų sti- 
pendijatus(tes) nuo mokesčio už 

Visus Kolegijos Rėmėjus ir mokslą Vytauto Didžiojo Univer- 
Prietelius nuoširdžiai kviečiu sitete. Pragyvenimas Lietuvoj

laikomos tą dieną. 9-tą vai. Auš- atstovų būrius į seimą. Išgirsi- 
ros Vartų bažnyčioje. Holland me seime įvairių skyrių prane

šimus apie jųjų darbuotę, cen- 
. tras arčiau supažins organizaci-*'

□ U 5pi CUUXltfUlU UCUBU BC1UIC *

galės dalyvauti visi, kurie yra už- j°8 atstovlft «u nuveiktais darbais į 
simokėję bent už 1935 m. nario ir numatytai, naujais užsimoji-i 
mokestį įmais ateinantiems metams.

Kun. dr. J. Končius, pirm.
Kun. J. Vaičiūnas, vice pirm.
Kun. J. Balkūnas, sekr.
Kun. N. Pakalnis, iždininkas
Kun. A. Jurgutis, iždo glob. Kun. Jonas Vaitekūnas, 
Kun. F. Juras, iždo globėjas. Kolegijos Rėmėjų Pirmininkas

i Tunnel Plaza, New York City.

Su sprendžiamu baisu seime

$10.00
5.00

tui už maistą metams užtenka remti prakilnius “Motinėlės“ 
$120.00; knygoms išeina apie $30; | dr-jos siekimus ir kiekvienam 
kelionės išlaidoms į Lietuvą ir at- reiktų į ją įsirašyti. Nario mo- 
gal apie $300.00. Aukštąjį moks- kestj į metus moka:

F ; lą į tris metus "Motinėlės" sti-| ‘ Pilnas narys

LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ GOLGOTA
\71IMIAITQ VPAČTTp1 tuvos Universiteto mokslas yra Nario mokesčius reikia siųsti iž-
V IIuIXIzbLJiJ 1 labai aukštai pastatytas, nes Vy- dininkui, Rev. N. Pakalnis, 259

; tauto Didžiojo Universitetas yra North 5th Street, Brooklyn, N.
lygus žymesniems Europos uni- Y.; jis gavęs pinigus prisius pa- 
versitetams. Baigusieji Lietuvos kvitavimą.
universitete mediciną, teises, pe- Kun. dr. J. B. Končius

Dabartiniu metu Vilniaus kraš
te veikia dvi pradžios mokyklos, 
Švenčionių krašte — 15, "Kultū
ros” draugijos įvairiose vietose y- 
ra 4 mokyklos ir visame Vilniaus 
krašte yra 2 lietuviškos gimna-

ben-

Lietuvos Litas Yra Stipriau
sias Visoje Europoje

Spalių 1 d. suėjo lygiai metai, 
kai Lietuvoje buvo įvestas valiu
tos suvaržymas, draudimas be rei-| 
kalo litus išvežti į užsienį, juo* 
keisti į svetimu* pinigu* ir tt.

Suvaržymai, kaip naudingi Lie- vamanių daromus lietuvių dvasiš- 
tuvos ūkiui, yra pratęsti dar vie-, kijai priekaištus, būk ji mažiau 
neriems metams.

šių suvaržymų naudingumas

Savaitraštis “Amerika1 
dradarbis J. Žeguniškis ragina 
žmoninti 

"Mūsų
niniuose santykiuose ir šiaip Vieša
jame gyvenime labai daug kartumo, 
kurt pažfreiMla šmeižtuose, kitaip 
manančio žmogaus purvais drabsty- 
me, vieno kito neapkentimu ir pa
našiai. Visa tai galima trumpai pa
vadinti nažmoniikumu. Pavartyki 
kai kuriuos mūsų laikraščius ir plau
kai turės pasišiaušti, ir veidai pa
raudonuoti, ir širdis dainiau plakti 
— kiek ten nešvarumo.

“Žmoniškumo trūksta daugiausia 
dėl to, kad žmogus negerbia žmo
gaus. Nepagarba kyla svarbiausia 
gal dėl šių priežasčių: žmogus ne
pažįsta žmogau*; žmogus nenori ki
to žmogau* pažinti; žmogus kitame 
žmoguje mato vien tik bloga.

"Ir ar nebūtų gražu, jeigu išnyk
tų iš' lietuviškosios spaudos nešva
rūs ginčai, jei nebūtų juose vietos 
šlykštiems šmeižtam*. J tai galima 
tikėti, jei tikėsime j žmogaus kilnu
mą, nes, kaip drąsiai prancūzų rašy
tojas Mauriac sako 'žmonės nieka
dos nėra taip žemai puolę, kaip kad 
vaizduojamas!.’ ”

KUNIGU IR PASAULI
NIŲ PATRIJOTIS- 

KUMAS

Vilniaus krašte lenkai paskuti-1 
niaisiais metais sudarė nepapras
tas sąlygas lietuvių švietimo ir 
kultūros darbui.

Lietuviškos mokyklos turi per
gyventi tikrą Golgotą. Tai ma
žyti iš Šių skaičių. 1926—1927 zijos. Iš viso dabar lietuviškai 
mokslo tuetaisjietuvių privatinių privačiai mokosi vos 700 vaikų, 
mokyklų Vilniaus kraite buvo Gi su gimnazijomis jų mokosi 1,- 
147. Teze mokėsi -4,497 vaikai. 030. Lenkai be viso to dar prasi- 
1934—1935 mAais fte skaičiai Bu- 'manė egzaminuotiIfttuviškų mo- 
tirpo ligi 36 mokyklų ir 1,732 kyklų vaikus. Tų egzaminų vai

kai, žinoma, neišlaiko ir tuo būdu 
išaugo lenkiškos, mokyklose lieka vos keli vaikai. 

__ T_____ _ _ alba, dėstomosios Kai kuriose Vilniaus krašto 
mokyklos arba pusiau lietuviškos vietose labai trūksta mokyklų, 
mokyklos. Per tą laiką tokių mo- štai. Lydos apskrityje dėl ben- 

j kyklų atsirado 69 su 3,740 vaikų, dro mokyklų trūkumo 16,000 vai-
Jeigu išeiti iš statistikos domė- kų nelanko jokios mokyklos. Ale

nų, tai visų lietuvių vaikų Vii- geriau yra ir kitur. Lenkiškos 
niaus krašte turėtų būti apie 15.- gimnazijos taip pat pustuštės. 
OQO, bet deja, daugiau, kaip 10,000 Tuo būdu. Vilniaus krašte lenkai 
jų lieka ar visai be jokio mokslo, varžydami lietuvių švietimą ir 
ar verčiami lankyti lenkiškas mo- kultūros darbą, tą kraštą stumia 
kyklas.

mokykli/ų Viln«

vaikų. N
Lygiagrečią 

neva lietuvių

1 į skurdą ir tamsumą. TSB

Darbininkas” atremdamas lais-

buvu* patrijotiška už pasaulie
čius inteligentus, nurodo, kad tie 

Littivoja jau'ne'vieną kartą bu- neišlaiko* kritiko*,

vo pažymėta*. Jų dėka, tik per baletai parodo ką kita. Darbi-

•iii ilsi i u ■ *i * > * u i *r i u r* .
_ , . . inbiiifĮiitr nel*ik<‘<n3 t»či«i. 4|
Komunizmas d:*metrišk»i aki , , , .. kartą ta sukakti* vr* reikšminga

riaai nuo fašizmo priemonėmis ... » Tiek laiko Europoj pastoviai ne
bet, kaip nslygiagrečios linijos , .. . . ,___ . . / L ,išsi'*ikė nei vien., kito kūno 
turi kad* susieiti į vie«ą punktą. 1 , v , kralfll1 I . 11 krašto pinigai Kitų kraštų pi-
tato ir Jtwdd sustain* | valstijos 1 r

vienuolikę mėnesių Lietuvos auk- n’n^*# r*šo: 
so fondas padidėjo net 34 mili
jonais litų. Jų dėka pavyko sėk
mingai išvengti ir eilės kitų pa
vojų glaudžiai susijusių su tais 
suvaržyta<< ’ s Suvaržymu* įvedus 
žymiai pakilo ir lito padengimas. 
Pernai spalių 1 d. lito padengi-1 
mas auksu siekė 36,5%. o auksu 
ir svetima valiuta drauge siekė
41.5%. Tuo tarpu dabar auksu j Vviamw V*Imi«u*. telk Bmnari- 
padengissa* tiekia daugiau, kaip čias* Vpkupa* Raresasska*. š&Ua 
62% o auksu ir valiuta padastgi-1 <"««es kun J. Tuma*. Maironį*, 
mas'ym didesnis negu 71%. į J*****^^

Spalių 1 d. Lietuvos litas turė-
jo ir kita- reikšmingas sukaktu-1 wertinti stet pu keli*
. <•. Tą dieną suėjo lygiai

:,k. mr-.j r.iu. ivrjin.. vmn*. . *i*k >*> p*r ..do, kad 
Kri.mniir^ .wtu pr '•'« !■«'• ••'‘■ti'v .i »al*»vbe* biud»<ta*n

nu.,ga: , u ivrit Tok* ilga* b

“Tačiau bešališka istorija parodo, 
kad anai* laikai* Ir pasaulinė Lie
tuvos šviesuomenė taip pot kalbėju
si lenkiškai. Taigi, rodąs, vieši i ki
tiem* priekaištų daryti napirivalMą, 
ne* abu kaltininku yra lygta. Kuo
met prasidėjo lietuvių atgimimo* 
XIX amžiau* pradžioje, tai Jame da
lyvauja Ir paaauliony* Ir kunigai, 
šalia Dijon įso Poškos matome kun. 
4.- <ttra«4*U. šoka Daukanto stovi

KIEK LIETUVOJE PADARYTA 
ĮVAIRIŲ IŠRADIMŲt

Lietuvoje įvairūs išradimai yra ' jos ir Balkanų valstybių išradi- 
saugojami nu© 1923 metų. Kol mus. Patentų įstatymas duoda 
nebuvo atatinkamo į.tatymo, iš- naudoti« ^k

.. j . dėjui. Iradimas saugojamas 15
radimams apsaugoti buvo duoda-

. mi laikini liudymai. Tokiais liu- ... ....7 Nuo 1927 metų, kai buvo tšleis-
dymais apdrausta 27 Lietuvos pi-' ,. .. .. j- ta* patentų įstatymas, štai kiek Mefy „ 22« .„1,04.1., Hr.d|. buyo .,radimy; m
m.., .1 „«> 7JS M i|t,di„„ „„ m _ 1J2>

1927 metais išleidus patentų j- 1930 m. — 60, 1931 m. — 82, 1932 
statymą, Lietuvos ir svetimų vai- m. — 71, 1933 m. — 60, 1934 m. — 
stybių piliečių išradimai Lietu vo- 62, ir 1935 m. — 74 išradimai, 
je patentuojami. Uišieniečių iš- Taigi nuo 1927 metų ligi šių me- 
radimai užpatentuojami tiktai tų tų pradžios iš viso buvo užpaten- 
v&lstybių, kurio* saugoja iLietu- tu o ta 625 išradimai, iš kurių 76 
voje padarytus išradimus. Pagal buvo padaryti Lietuvoje. Lietu- 
susitarimą LL i-uvoje patentuoja- viai išradimų gausumu pasižymė
tai Amerikos, visų Europos vai- jo 1929 ir 1932—193^ metais, pa- 
styhių, išakijant Norvegijos, | darydami kasmet po 12-14 išradi- 
Vengrijc®, Zą^aaijo*. Portugal!-' mų. TSB

n ir gyva* parodymo* kad lie 
tino* pinigini* vienetą* ir toliau 
rali Kilti pntcvui TSR

LIETUVOS GYVENTOJAI IŠKILMINGAI SUTIKO 
SAVO KARIUOMENĘ, GRĮŽTANČIĄ 

IŠ DIDŽIŲJŲ MANEVRŲ

Rugsėjo mėn. 20—25 d. buvo di- rečiau. Lietuvos kariuomenė šiuo- 
deli Lietuvos kariuomenės ma
nevrai, kuriuose veikė pėstinin
kai, kavalerija, karo aviacija, įvai
rios specialės dalys ir taip pat 
buvo pritraukti šauliai, civiliai 
gyventojai ir nemaža pašaukta į 
kariuomenę atsargos karininkų ir 
kareivių. Panašūs manevrai bu
vo tik prieš keletą metų.

’Manevruose veikiančios kariuo
menės dalys buvo padalytos į dvi 
grupes. Vieni vadinosi raudo
nieji. kurie puolė, o \iti mėlynie
ji — kurie gynėsi.

Manevruojanti kariuomenė vei
kė kaip tikrajam kare gali pri
reikti. Taip pat iš vietos gyven- statg gėlėmis ir vainikais papuoš

tus vartus, būriais rinkosi pake
lėse ir praeinančius karius apdo
vanojo gėlėmis ir kitokiomis do
vanomis. džiaugsmingai šaukė 
valio, po karių kojomis bėrė gė
les. gėlėmis apkaišė jų ginklus 
ir kitokiais būdais parodė savo 
kariuomenei meilę. Tai jaučiant 
dingdavo karių nuovargis, patir
tas per kelių dienų manevrus. 
Grįžę į savo miestu* taip pat iš
kilmingai sutikti. Daugelį tok* 
nuoširdus sutikimas sujaudino. 
Toks nuoširdų* gyventojų mei
lės parodymas savo kariuomenei 
aiškiai pabrėžia, kad Lietuvos 
gyventojai susirišę su savo ka
riuomene. šie malonūs reiškiniai 
parodo, kad reikiant ginti savo 
kraštą, visa liežuvių tauta bus 
kaip viena* žmogų* ir stos j kovą 
pasiryžusi ir drąsi.

tojų pirko maistą ir pašarą, ėmė 
gyventojų arklius ir vežimus, už 
kuriuo* ūkininkams buvo moka
ma. Manevrų rajone gyveną ūki
ninkai buvo patenkinti manev
rai*, nes vietoj ir brangiau be 
perkupčių galėjo parduoti ka
riuomenei maistą ir pašarą. Be 
to, rudenį laukų darbai buvo ap
dirbti ir važinėję su kariuome
ne, vežant jos pašarą ir maistą, 
galėjo uždirbti. Lietuvos kariuo
menė savo gyventojams nėra naš
ta.

Apskritai, apie manevrus tenka 
pabrėžti, kad jie yra lyg ir egza
minai kiek kariuomenė pasiren
gusi karui. Visi ginklai veikia 
kartu ir tuo kariuomenė pratina
ma išvien o veikti kare. Mažesnių 
manevrų kasmet būna poligone, 
tačiau didieji manevrai vykdomi

se manevruose pasirodė gerai ir 
tai pabrėžia, kad ji yra tinkamai 
pasirengusi atremti priešą, jei šis 
bandytų pulti Lietuvos žemes. 
Manevruose įgyja karo praktikos 
tiek vadai, tiek kareiviai.

Lietuvos gyventojai tikrai į- 
vertino šį savo kariuomenės žygį 
ir jos pasirengmą ginti savo kraš
tą. Visą manevrų laiką gyvento
jai rodė savo kariuomenei palan
kumą ir meilę. Bet labiausiai jos 
toj meilė pasireiškė manevrams 
pasibaigus.

Kada kariuomenės dalys grįžo 
į savo nuolatines gyvenamąsias 
vietas, gyventojai pakeliais pa

U[TU VOS KA Rll’OMFNf PANAI.1>Ų M KTU bu.ltn: m , .i.. /(. n
■Ibiu papuoif hemi'. D'evą >' d'k J ■■ <u ” * ■ Ą ‘ •» i *«'-
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KUNIGAS ANTANAS KAUPAS KAI ŽM0NES pardavinėdavo arba
I kesnės. 

Jeigu stok* lėšų, esu tikrai, vi
suomenė atsiliepi. Iš kilno gali- 

Kol' Jis tebegyvena savo veikaluose; mo surinkti dalį išlaidų spausdi- Pasakoja, prisimindamas moti-1žisu tekdavę dirbti. 
Apaj- nlmui padengti, nes rėmėjų bei noa pasakojimus, Vincas Žirgu- dien tereikalavę tik 

Lemeikiškių vienk., mergaitei reikėdavę eiti tik tris 
Kėdainių apsk. Jo dienas savaitėje. Per linaminę 

mergaitei reikėdavę suminti tik 
15 svarų, o vyrui 20 svarų linų 
per vakarų.

(H P. Ruseckp spausdinamos 
“Baudžiavos’’)

| ŠUNIS MAINYDAVO
(Jo 23 Metinėms Mirties Sukaktuvėms Paminėti)

Lietuviai turi priežodį: "1—- j.- _ ....
gyvas, tai šioks toks, o numiręs1 tik, deja, rankraščiuose, 
vis geras." ' ■r'k-’-x-!

Čia nebereikia to priežodžio, 
kad kų gera pasakius apie, anot 
Sąmatos, "Katalikų Bažnyčios 
stambų gynėją," ir “Lietuvių ka
talikų išeivijos apaštalą ir žibin
tą." Jis "buvo toli nepaprastas 
žmogus.

Kun. A. T. (Samata) gražiai I 
apibudino kun. Antano Kaupo 
asmenį, ir, paduodamas stambiau- logas ir gilus protautojas kaip tik 
sius jo gyvenimo bruožus, supa-, šiandien mums reikalingas. Jei- 
Žindino jaunesniąją kartą su jų i gu L. Vyčių 8-ame seime. 1920 
pačių dvasios broliu ir šių dienų metais, jau matė reikalo jį pasi- 
jaunuomenės idealų tėvu. kviesti, jo raštus surinkti ir iš-.

“Šiandien.” sako Samata, "jis spausdinti, tai kaip jis dabar tu- 
daug kuomi prisidėtų lietuvių ii- ritu būti pageidaujamas! Kiti 
eivijos patvarkyme, pažadinda- bėgamieji reikalai — aiškina Ša
mas ne vieną prie uolesnės dar- mata—nutraukė tą Vyčių gražų 
buotės, ragindamas pamylėti Lie- užsimojimą.
tuvos garbingą praeitį ir gražią Sunku rasti kokią nors priežas- 
lobingą lietuviškąją kalbą ir tur- tj( kodėl mes negalėtume tuos jų 
tingąją raštiją, priduodamas ža- nutrauktus ir pakrikusius planus 
vios dvasios veikėjams ir gražių dabar išpildyti. Nebėra jokios 
minčių jauniems kūrėjams, pa- priežasties, kodėl mes negalėtu-1 
drąsindamas sielvartaujančius ir,me keletą jo raitų dabar išspaus- 
nusiminusius bedarbius, primin- dinti. Sakau, keletą; ne visus, 
damas paklydėliams atversti ir kad vėl viskas nepakriktų. Nors 
atitaisyti klaidingą gyvenimą. jų neperdaugiausia turime. | 
Tačiau, jo nebėra mūsų tarpe." Vyčiai galėtų bent vieną jo raštų 
(Laivas, spalių 3, 1936). išleisti. Laikraštis "Draugas,",

Taip, jo nėra; bet tuč-tuojau regis, turėtų laikyti‘pareiga, gar- 
jis gali pribūti, gali prisikelti; bis skola, noblesse oblige, kokį 
gali vėl mūsų tarpe darbuotis, jei-1 nors savo buvusio garbaus redak- 
gu mes tiktai panorėsime. Jis no- toriaus raštą išleisti. Mūsų lai- 
ri stoti su mumis, petis į petį, ir kai verktinai reikalauja kun. An- 
varyti savo nutrauktą darbą to- tano Kaupo mokslinio veikalo 
liau. Jis tik laukia, kad mes 
prašytume jį talkon.

Horacijus nebenorėjo eiti sy- suomenės Psychologfijų," “Vidu- 
kiu su savo kūnu į karstą, ir gy
rėsi, kad jis nemirsiąs su savo 
kūno mirtimi, bet gyvuosiąs savo 
poezijose: “Pasistačiau paminklą 
už žalvarį tvirtesnį..."

Taip ir kun. Antanas Kaupas.

talai leido Jėzui Kristui ramiai‘leidėjų atsiras Keikit tik pra
šau laive miegoti, ko! audra juos tižios. O kas tą darbą pradės, 
neištiko; bet audrai pakilus, jie bus amžinai visuomenės geradė- 
tuoj Jį kelia iš miego. Kapita- • jas ir didžiai gerbiamąjam kun. 
Urmo ir komunizmo audrų blaš
komi, liberalizmo sūkury pasken
dę, turime ir mes prašytis pagel
bės; kelti ii miego tą, kurs gali 
tas audras Nuraminti.

Kun. Antanas Kaupas, socijo-

Antanui Kaupui padės tą jo taip 
kruopščiai statytą ateičiai amži
ną paminklą pabaigti ir žmonėms 
pavesti. Tik tada kun. Antanas 
Kaupas galės su Horacijum gir
tis : “Pasistačiau paminklą ui ial- 
varį tvirtesnį!. .” Bastūnas

IŠ TUMO-VAIŽGANTO 
PALIKIMO

Kiaušinio Sotumas
Nuvažiavau pasižiūrėti, kaip 

nžusicniuoa įmonės begyveną.
Mylėdami mane svetį, ūžukandos 

padavė puse kiaušinio.
Suvalgiau ir dairaus j šeimininke.
Ji suprato.
— Duok, sako, ir antrą pusę—tegul 

privalgo.
Suvalgiau ir dairaus į šeimininkę.
Ji susipranta.
— Duok, sako, dar pusę—lai punta.
Suvalgiau ir vėl dairaus j šeimi

ninkę.
Ta supranta, bet ir nustemba mano 

ėdrumu.
— Duok, sako, ir antrą pusę—lai 

sprogsta.
Du kiaušiniu suvalgęs nesprogau, 

tik atsidusau atminęs, kad mano tėvy
nėje geri vyrai suvalgo po visą vištą 
ar po kapą kaldūnų ir tai nesprogsta.

Kiti kraštai—kiti pilvai.

ten
O paskum reik jaujų 

klot, 
lauko darbus kiekviena

pa- "Evoliucija ne Revoliucija." Ne 
būtų iš kelio išleisti sykiu ir “Vi

— Visada kai žiūriu šio ligonio pul
są, jis pradeda smarkiau plakti. Kas 
daryti,—klausia daili gailestingoji se
suo gydytoja. (

— Užrinkite pacientui akis.

J dvarą kas- 
vieno vyfo, o sa

NUŠOVĖ TARNAITĘ 
IR JOS GYNĖJĄ

Poplar Bluff. Missouri. — Spa
lių 14-tą.pryčeris W. C. Fain, 50 
metų našlys, mirtinai nukovė sa
vo tarnaitę Miss Buelah Evans, 
17 metų, ir Lorens Odell, 22 me
tų, kurs mėgino išgelbėt M,iss 
Evans. Senis buvo įsimylėjęs sa
vo tarnaitę Evans, kuri pasiren
gė ištekėt už savo mylimo vai
kino.

i lis. gyv.
Surviliškio v, 
motina mirė 1917 m., turėdama 82 
metus amžiaus. Ji pati ėjusi bau
džiavą į K ra pa vieko dyarus: 
AntomyrĮ ir Gabreliavą/Gudžiū- 
nų vai.

I tuos dvarus eidavęs ir Devin- 
duonių kaimas. Iš kiekvieno ū- 
kio kasdien ėjęs vienas vyras ir 
viena mergina. Bet dvi dienas 
savaitėje reikėję eiti ir trečiam.

Per linaminę mergaitė kas va
karas turėjusi suminti 30 svarų, o 
vyras 35 svarus linų. Atsikelda- 
vę iš vakaro, apie kokią 9—10 va
landą ir mindavę iki geram pus
ryčiui, 
džiaut,

Per
mergina turėjusi pamelžti 10 kar
vių, ryte ir vakare atlikti savo 
darbus laukuose. Dirbdavę nuo. 
saulės tekėjimo iki nusileidimo.

Žiemų kiekviename ūkyje mo
terys turėdavusios suverpti 15 
tolkų linų. Dvi ūkininkės su- 
sidėjusios turėdavusios išausti po 
pakulinį audeklą maišams.

Ponai baudžiauninkus ištisais 
kaimais pardavinėdavo arba iš
mainydavo. Gasčiūnų kaimas ki
lęs iš vieno ūkininko, išmainyto į 
šunį. Šuo buvęs rudas, ir tą žmo
gų praminę Rudžiu. Vėliau jis 
pasivadino Rutkausku. Ir dabar 
tame kaime beveik visi gyvento
jai Rutkauskai.

Baudžiavų panaikinus, darbai
dar tris metus tęsėsi. Bet jau ma--tai idealus liuosuotojas—25c. ir 50c.

Gydytojas Pasako Kaip

Vienas žymus sveikatos special i s tas 
yra pasakęs, kad 83‘% iš visų šios ša
lies gyventojų yra slogų paliesti. Jo 
patarimas yra vengti persišaldymo pa
laikant savyje atsparumą.

NUGA-TONE—dabar moksliškai su
stiprintas su VITAMINAIS A ir D yra 
jau įrodęs tą stebėtiną sveikatos buda- 
votojo ir palaikytojo atsparumo. Jis 
paliečia kai tik silpnuosius organus. 
Juos sustiprina taip, kad nuodus, kurie 
sveikatąsiipnina, jiepatys nuo save pa
šalina. Dabar jums kai tik laikas būda
vot! ątsparumą prieš šalčio persišaldy
mą. Mėgink naująjį NUGA-TONE tu
rintį VITAMINUS A ir D. Parduoda
mas i o garantuojamas pas visus vaisti
ninkus. Lengvas imti ir palaiko jus 
vaizde.

Nuo užkietėjimo imk—UGA-SOL—

w ... ne tiktai
i j A-l motorinis 
■" kuras

bet TIK VIENINTELIS

SU 1
 rūšies 

policy 
kaina

Susikoncentruojant tiktai vienu 
motoriniu kuru, taupumas atsie
kiamas refinerijose, sųkrovosc, 
pristatymo trokais ir gaso pompo
mis.. . Štai dėlko mes galime duot 
jums “Instant Starting, Light
ning Acceleration, Knockless 
Power, Long Mileage and Clean 
Burning Action...” reguliariška 
gaso kaina.

Už Visas Ypatingesnė
JONAS: “Zinai, Petrai, aš vis dėlto 

vedžiau Onų, 
kitas."

PETRAS: 
sakyk, kuo ji

JONAS: "Ji vienintelė, kuri sutiko 
už manės tekėt:

už visas

Sveikinu, sveikinu, bet 
už kitas ypatingesnė?”

NEBŪK
ŽILAS

Stebuklingos gyduolės, kurios pa
naikina šilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanaa. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
trba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO, Depu G 

Box 305, Clinton, Indiana

-fljjleua pit»2

panaikinimai, sveikatos apsauga, 
švietimo praplėtimai, banką In
dėlių (sutaupą) awdfrauda, namu 
Ir naminės spyvotapa apšauta Ir

pažangūs ir žmoniški įstatymai 
visuomenės gerovei, kuriuo* »u- 
msnč ir pntaria dabartinė vyriau- 
«yWI

V tai čia girną ir naturalb.uoti 
Amerikos pllleMti, kurie trokšta 
gerovės Amerikoje, gaišt lengvai

■ I

Seeth

laimė. daigeliai kitą tol! g^veaaa- 
Ną “*rwp»l»kr." mėgėją.

“LAIVAS," aavaHinis 
Marijonų žurnalas, >834

g ATSIŠAUKIMAS į 
I NAUJUS AME-
I RIKONUS
Įjl šis Prezidento Franklino D. 
m Roosevelt’o atsišaukimas įkve- 
Įį] piantis drąsos ir tikėjimo į ateitį, 

taikomas visiems čia gimusiems 
ir naturalizuotiems Amerikos pi
liečiams, visiems, kurie trokšta 
šviesesnės ateities sau ir savo vai
kams, visiems, kurie meldė ir vi
sad* tikėjo, kad Amerika turi bū
ti gražios ateities kraštas.

Roosevelto vyriausybės žygiai 
teikia darbo žmogui progų turė
ti daugiau patepimų, daugiau 
poilsio, daugiau laiko džiaugtis 
gyvenimo palaima.

Roosevelto teisingos santvar
ai kos ir lygybės programa leidžia 
| ūkininkui gauti daugiau gerų vai- 
H šių iš savo sunkaus darbo.

Teisingam protinio darbo žmo- 
£ gui, verslininkui (biznieriui), 
b RooaeVelto politika teikia pasto- 
S vesnes sąlygas, užtikrina saugu- 
| mą, laisvumą, nes jau nebėra pa- 
į] vojaus iš netikėtumų Ir staigių 
■a atmainų dėl rizikingo* spekulia-
II c i jo* ir finansinių veiksmų blr- 
I šoje.
|| Prezidento Roosevelto kūrybl- 
I nė politika ir Demokratų Parti- 
| Jos platformos kilnus žmonišku- 
I ma« apsaugoja smulkų kovojant) 
H prekybininką nuo turtuolių Ir fl- 
I naminių milžinų, kurie stengiasi 
I viešpatauti ir skriausti smulkius 
I prekybininkus.
| Dabartinė vyriausybė pradėjo 
, ir toliau vykdys senąsias žmoni

jos svajones ir patenkins tuos, 
kurie trokšta, kad Amerikoje bū- 

| ty ivo<tas socialinis teisingumas 
ir tikras žmoniikas drau
giškumas, socialinė apdraudė.

1935 m, lapkričio 3 d. Ne
darni ir «u tvirtu pasiryžt- 

viri, milijonai ją. vM Iš-

StAKBItMS AtSHWIMAMS 
Lengvas Uisirūkymasl

Vethivių varpai - 
daug rūkymo, Įvykie*. >mktt

tiakit uz lengvo u:
, . . patisiak'd uz

'"J/T

tai Lengvas Užsirūkymas!

V* K i

Kada Jaudinanti įvykiai Veda Prie 
Nuolatinio Rūkymai

Kada jūs esat susijaudinę . . . nervuoti . . . laimingi 
ir linksmi, jūs rūkote daug cigaretę apie tai visai 
negalvodami. Lai būna jūsų pasirinkimu lengvas 
ušairūkymas. Rūkykit Luckies — nes Luckies yra 
lengvas užsirūkymas iš turtingo, brandaus-kūno 

'tabako. Jie yra pagaminti iš puikiausio viduriniųjų 
fa^ų tafiako, kbkį tik pinigai gali pirkti. Ir jie yra 

vieninteliais cigaretais, kuriuose jūs rasit tą didžiai 
rbią “Toaąting” proceso gerklės apsaugą. Taip, 

■arėtai. Lucky Strike . . . puikaus- 
cigaretai, kurie yra malonūs

* ★ “IWEEMTHES" NAIJIEKOS! * *

lengvas užsirūkymas S TURTINGO. BRANOAUS-KONO TA8AKC-“ir$ toasted-

UETUV1-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

"AMERIKA," savaitraštis Lei
džia Lietuvių Universalis Riuns, 
Ine. Kaina metams $1.50. 423 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS," vlenintėlis Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis, 
išeinąs 23.14 South Oakley Are., 
Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS." L i. tuvių 
šv. Jsozapo Darbininką Sąjun
gos organas, išatna da kart į sa
vaitę, 36S W Broadway, South 
Boston, Mass. Metams $4 00 
Pusmečiui $2 00.

"GARSAS." LRKSA organas, 
savaitraštis, P. O. Boa 33,

"STUDtNTU tOOIS. Ahm>

-writ - Lietavw 1
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« ► maršrutą. Susirinkimą* vienb*l- WISCONSIN

šiai užgyrė, kaip gerą sumanymą. 
Nutarta padengti kai kurias išlai
das iš apskrities iždo, pagal aps
krities valdybos nuožiūrą.

Vice pirmininkas Pr. Jurevi
čius susirinkimą uždarė 4 :30 po 
pietų. S. Pileckis, aekr.

Delko Gulf Turi Naujį 
G asą Dėl Spalių?

APSKRITIES KUOPOMSLIETUVIU ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

{Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke*-Barre, Pa. 

Laiškai siųsti: P, O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 8-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltuti*. Dv Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, III.
L šimutis. Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Venslauskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Jonaika, Iždo Globėja*. 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. VentiusTJlJtlo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence. Mass.
V. Krikščiūnas,'M. D., Dr. Kvotėja*, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

- _ KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

FRACKVILLE, PA

Žodis Pirmos Apskritie*
Iri Kuopoms
• d Mes, 187 kp. nariai, laikytame 
■• savo susirinkime nutarėme pa-
• ■ kviesti visas kuopas, kurios įeina
■ * Į į 1-mą Penna apskritį.
•• Kviečiame visas dalyvauti, at- 
;; važiavimo vieta paranki, nes 
;; Frackville randasi pačiame aps- 
;; krities centre.
;; Apskritis yra mums naudinga. 
” Jeigu visos kuopos, arba nors 
; I dauguma aktyviai dalyvautume, 

tada sukeltume didesnį gyvumą ir 
II didesnį veikimą.
” Visi norime, kad Seimai ką nors 
:: dėl mūs gero atneštų. Tai ko 
:dmes turime ieškoti nuo kitų, kad
■ mes — 1-moji Penna apskritis vos

I
" 4 atstovus į Jubiliejinį Seimą nu- 

siuntėm. Taigi turime visos kuo
pos išbusti ir iš anksto prisireng
ti prie ateinančio seimo, kurs į- 
vyks Pittsburgh. Pa.

Nereikia ranka pamoti ir saky
ki ti—tegu kiti dirba.
__ Matome 4-tos apskrities dar- 

buotę ir gal nei vienas neginčys, 
II kad ji daug nuveikia.

štai yra užmanyta surengti kor- 
tavimo vakarą lapkričio mėnesį. 
Tai visos ktkopos gali prisidėti o 

’ nauda bus. Susidarys daugiau 
kapitalo ižde, o tada bus galima 

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ ką veikti dėl kuopų, siusti atsto- 
_ . _ vus i seimus, ar padėt dėl mažės-

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS nių kuopų rengti vakarėlius, pa-
_________ kviesti kalbėtojus ir t. p.

Tik daugiau vienybes ir drąsos, 
šeiminiuose metuose, valdyba tu-1 Lietuvių priežodis sako: viens 
rėjo daug darbo nuveikti. Savo vyras ne talka, viens žodis ne 
pareigas stengėsi atlikt, kaip ga
lėjo geriausia. Raportas priimtas 
vienbalsiai.

Vice pirmininkas Pr. Jurev;- 
čius trumpai paaiškino, kad visa- 

: pietų. Maldą sukalbėjo vietinis'me kame koperavo su apskrities 
^klebonas kun. A. Ežerskis, o po valdyba, lankė visus apskrities 
maldos pasakė sveikinimo kalbą, valdybos susirinkimus ir parengi- 

Įkurią susirinkimas palydėjo gau
bsiu rankų plojimu. Pirmininkas 
<J. Venslauskas padėkojo kun. A. 
Ežerskiui už pasakytą kalbą. 

; Mandatų komisijon išrinkti

Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa. *

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 
Pranas Cižauskas, G831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, III.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. 
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.1h . .1^+++ T t __________—----—----------

IS KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA 4-tos Pennsylvania 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyko sekmadienį, rugsėjo 
27, 1936, šv. Pranciškaus parapi
jos svetainėj. Miners Mills. Pa.

Susirinkimą atidarė pirminin
kas Juozas Venslauskas 2:15 po

mus. Raportas priimtas vienbal
siai.

Iždininkas P. Stravinskas išda
vė smulkmenišką apyskaitą. Pa
sirodė. apskrities turtas siekia 

Juozas Masonu,Martynas Vilke- $427.05. Raportas priimtas vien
as ir Pranas Dovydas. balsiai.

Iki mandatai buvo patikrinti, Įnešta ir paremta, kad 4-toa ap- 
&ekr. Silv. Pileękia perskaitė pra- skrities kuopų delegatų, dalyva
uto susirinkimo protokolą, kuris vusių Jubiliejiniam Seime, Chi- 
|>riimtas, kaip skaitytas.

Ekstra susirinkimo protokolo 
beturint po ranka. įnešta, paremta 
|r nutarta jo skaitymą atidėti į 
metinį susirinkimą.

Mandatų Komisijos Raportas 
Susirinkime dalyvauja apskrities 
vsldybos nariai — pirm. J. Ven- 
slauska*. vice pirm. Pranas Jure
vičius. sekr. S. Pileckis, iždin. P. 
Stravinskas .iždo globėjai V. Le- Į 
liokas ir P. V. Zdanavičius; taip Vinca* Grieštaraiti*. Igną* Leškau*- 
pat sprendžiamas balsas suteiktas ka*- Juo“* K»tk«u«k**, Vlada* PaJO- 
Sus-mo Sekr. J. B. šaliūnui. Iždi- Elvin“ (STiU"> :’4y 
ninkui V. T. Kvietkauskui, Iždo 
Globėjui J. Joneikai ir Redakto
riui Matui Zujui.

Mandatų komisija praneša, kad 
susirinkime dalyvauja sekančių 
k lopų atstovai:

1 kuopos Edwardsville — Antana* 
'■ ickus, Juozą* Mason:*, Adoma* Ka- 
duškevičiu*. Ant. Aajbrozaiti*. Jurgi* 
Jonavičiu*. Adoma* Antanyna*; 7 kp- 
F.išstosi Ijjna- Loškauska*, Vladai 
Palūpi*, Vincas Griržtaraltii, Edvinas 
.1 • Sta*y- TarocviČiu*; 14 kp.
u -■ Harro Joną* Jrnčarsa, Jo- 
r ■ pas, Juozas Kazakevičius; 17 
G ■* Barro Juozą* Batvin*- 
W; 2S Up. Minor* Mills — ^ghUl 
I - kas, Igną' Valukoni*,ti|^a*

’ cagoj, ir prie kurių siuntimo aps
kritis prisidėjo finansiškai, būtu 
vardai pavardės įtraukta į apskri
ties protokolų knygą. Apskriti; 
iš savo iždo už kiekvieną tokį de
legatą užmokėjo po 15 dolerių ke
lionės lėšoms padengti. Žemiau 
seka delegatu sastatas:

1-moi kuopos Edwardsville: Jurgi* 
Jonavičiu*, Ona Sabaliauskienė, Pet
ra* Sabaliauskas, Antanas Soroka ir 
Juozas Venslauakas; 7 kp. Pittvton:

Wilk«*-Barr«: Franci* J. Stulgaitė: 
17 kp. Wilke»-Barro: Juozas Ratvin*- 
kas. Vinca* B. Dainii, Katarina Kviet- 
kauakienė ir Silvestrą* Pileckis; 25 kp. 
Miner* Mills: Valentas Petrauskas; 28 
kp. Luzerne: Petras Balčiu* ir Matas

Ir

ėiu-

1 •

Bretleu — Prana* 
A b-k a* Našauti*; 188 
Vinca* Baliukas; 153 

- Juozai Mažeika; 1*3 
8. Marosaa, J. češky*.

H viekai Ir Stasy* Montvi-

Ilkabs, Antanas Matulevi

V *
T : Id

JMt > U 1
'glausk** ■■ , • . • ■ kai]

na* Račkauskas; 81 kp. Duryea: mon- 
signoras J. V. Miliauskas ir Jieva Se- 
nifinienė; 77 kp. Swoyersville: Stasė 
Motuzaitė; 1H kp. Scranton: Vinca* 
Ralinskas; 18> kp. Pittston: Prana* 
Jurevičius, Jonas ševeta* Ir Juozą* Le- 
vanauakas; 1S4 kp. Inkerman: Pranas 
Lamsargis; 2OU kp. Kingston: Ona M. 
Aaliūnienė, Jonas J. šaučiūna* ir Ma
tas ŽAkonl*.

Sekr. J. B. ialiūnas, Iždininkas 
V. T. Kvietkauskas, Iždo Globė
jas J. Joneika. Vice Prezidentas 

i J. Venslauakas aiškino Jubilieji
nio Seimo ir Pildomo Komiteto 
nutarimas ir atsakinėjo j paklau-1 
simus. Daugiausia paklausimu 
būro kas link pašalpų išmokėji
mų tvarko*.

Apskr. pirmininkas turėdamas 
apleist susirinkimą, savo vietą už
leido vice pirmininkui Pr. Jure
vičiui.

4-tos apskrities jubiliejinio va
jaus ir Susiv. auksinio jubiliejaus 
vakarų rengimo reikalu komiteto! 
t.aiiei lamstavo apie i engiamą j

Apakrities suvažiavimas įvykt 
spalių 25-tą, 1936 m. lietuvių pa
rapijų* salėj, Port Waahington, 
Wis. Šv. Mišios bus 10:30 vai. ry
te. Pasibaigus pamaldoms, 
dėsime posėdį.

Kviečiamos viaos kuopos 
siųsti savo atstovus. nes be
svarbių dalykų, kurie reikės ap
svarstyti, busjenkama valdyba.

Antanas Stauskas, pirm. 
S. Jankūnas, raštininkas.

pra-

pri- 
kitų

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje
6835 Superior Ave.

CLEVELAND. Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti ir savo duok 
les užsimokėti.

DONORA, Pa. — 88-tos ktyjpo- 
susirinkimas bus spalių 25-tą d'eną 
M v. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na 
rlų atsivesti

HARTFORD, Conn. — 89 kuopo* 
susirinkimas bu* spalių 25-tą dienų 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH, L L, N. Y. — 108 kp 
susirinkimas bu* lapkričio 5-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa 
rupijos svetainėj, 7:30 v. v.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp 
susirinkimai buk spalių 25-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3-čią dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th SL Pradžia 7:30 vai. vaka
ro. Vis: nariai malonėkit dalyvaut

COLUMBUS. Ohio. — 235 kuopot 
susirinkimas bus spalių 25-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

kalba, kai du stos, visados dau
giau padarys.

Taigi, jeigu norime, kad 1-ma 
’^žkritiš'g^rhi gyvuotų. tai visos 
kuopos parodykime savo energiją 
ir visos atsiųskite į apskrities su
važiavimą atstovus.

Suvažiavimas įvyks Frackville, 
Pa., spalių 25 d., antrą valandą po 
nietų Kirelavičiaus salėje, kampas 
Vice ir Spring Sts. 167 kp.

SIMPSON, Pa. — 271-mo* kuopo, 
susirinkimas bus spalių 25-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

CHARLES t. TERRY 
BUS PERRINKTAS 

LEGISLATŪRON

C. BROOKLYN, N. Y

iš 115 Kuopos Veikimo
Spalių 4-tą 115 kuopa laikė su

sirinkimą.
Išklausius protokolo, sekė eina

mų reikalų svarstymas.
Pasirodo, kad mūs kuopoje yra 

zera tvarka. Pirmininkas A. 
SpaiČys rūpinasi, kad narių mo- 
cestys būtų tvarkoje. Valdyba 
stengiasi 
besnius 
Seimų ir 
'arimus.

Narys Ruginis jau sveikas.
Kuopa nutarė rengt vakarą, ku- 

•is įvyks prieš adventus. Komi- 
rijon išrinkti pirmininkas A. 
Spaičys. M. Brangaitienė. Rugi
nis. Juškauskas ir J. Karalius.

išaiškint nariams svar- 
konstitucijos punktus. 
Pildomo Komiteto nu-

vjos nuožiūrai.
Girdėjau, kuopa ketina rengti 

bankietą Suaivienymo 50 metų ju
biliejui paminėti. Koresp. M. B.

BALTIMORE, MD

Neoraleiskite Progos, Nes 
Jau Paskutinis Vajaus 

Susirinkimas
LRKSA 13-toą kuopos svarbus 

lusirinkimas bus sekmadienį, lap
kričio 1-mą.

Taigi visi nariai ir narės pri
šalo būtina; būti susirinkime. At- 
liminkite. kad vajus jau baigia- 
li. tat atąivęsklte naujų kandida
tų, lr3^ įsirašymas uždyką. nes 
do sekančio susirinkimo bus per
kėlų.

NeuŽsimirškite, kad 20 metų 
♦mokėjimo ir JO metų atmokėji- 

-no (Endowment) pigiausia prie 
Suaivienymo. niekur pigiau ne

Populiarus Rapublikonas Legislatures 
Atstovas Yrp Liberalas

Turi Daug Svetimkalbių Draugų
LAKE WINOLA, Pa. — Svetimkal- 

bių spaudo* organizacija (The Foreign 
Pre** Association) Wyoming apskrity 

, patikrino politinę situaciję ir sprado, 
kad dauguma lietuvių, lenkų ir slavo- 
kų balsuotojų paduos savo balsus už 
perrinkimų atstovo Charles L. Terry, 
iš Nicholson. Mr. Terry turi daug 
draugų tarp svetimkalbių gyventoju 
Nicholson’e.Tunhaiuiock'e, Falls, Lake 
Winola, Centermoreland ir farmų ra
jonuose.

Atstovas Terry stovėjo už taksų ma
žinimų ir jis stovi už tai, kad šelpimu 
rūpintūs vietiniai (local) autoritetai, o 
steita* turėtų siųst grynais apskritims 
šelpimui vargšų, vieton dabartinės red 
tape tvarkos.

Mr. Terry visuomet rėmė Pieno 
Kontrolės bilių fermerių naudai.

Jis taipgi balsavo prieš visus taksu* 
ui svaigalus.

Ilgametis republikonas ir per tris
dešimt du metu buvęs Nicholson’o gy
ventoja* ir lyderis. Jis kvalifikuo
tas mokslo žvilgsniu ir patyrimu inte
ligentiškai atstovauti Įvairias Wyo 
ming aoakrities tautas. Kitados ji* bn- 
vo mokytojas, ir, politiškai kalbant, 
jis gerai šlno kelius Harrisburge.

Jis yra First National Rank of 
Nicholson vice preaidrntu ir Nichol 
ion Water Company prezidentu.

Jo oponentas, svetimkalbių spaudo* 
nuomone, neturi tiek patyrimo kovot 
už fermeriu tečae*. ' 

Svetimkalbių spaudo* organizacija 
atsišaukia j visų tautų balsuotojus 
Wyoming apskrity balsudt už Terry 
"sulig jo nuopelnų.” Ji* yra išmėgin
ta* mūsų žmonių draugas ir niekuo
met neatsisakęs nriaidėt prie kiekvie
no vertingo judėjinųo.

Fermų žmonės reikalingi tokio ka
libro atetovo ir ji* pasirodė vertu būti 
tokioj pozicijoj ir me» nematom prie- 
iastie* atmainai.

Raišuok Ir paremk mūsų gerų drau
gų Charles L Terry. F. P. A.

(8k.)

meta.

PAUKŠČIAI šj mėnesį SKREN
DA Į PIETUS. Bendrai tempe
ratūra yra keliais laipsniais že
mesnė už rugsėjo. Ir štai dėlko 
Gulf turi naują gasą dėl spalių— 
specialiai pritaikintą rudens ga- 
zodiną. Kuras, Kuris nėra pritai
kintas temperatūrai, eina jūsų są- 
skaiton tik dalinai išdegęs, išeik
votas. Gauk tų gerų Gulf dėl spa
lių mėnesio—jis “Eina kalendo
riaus pėdomis,” taip kad jis visas 
eina darban, niekas iš jo neatsi-

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

APSAUGOJIMAS VAIKŲ NUO 
APKREČIAMŲ LIGŲ .

Viską, ką tik šiandien perkame, vi* 
gauname garantijas. Automobilis ga
rantuojamas metams, radio dviem ir 
t. t.

Ponia Malvina nuėjo pa* fotografą 
ir sako:

— Ar garantuojate panašumą?
— Žinoma,—sako drąsiai fotografas. 

Kelericms metam*?

SKIEPIJIMAS PRIEŠ 
SKARLATINĄ

Ateikit i susirinkimą ir klaus
kite informaciją. Susirinkimas 
kr. Alfonso parapijoj svetainėj

moteriško* «pilko*

vyriiko* t pilkas. . 
žiedai 18 karatų..

LRKSA moteriško* sagutė*
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

Reikalaudami ženklelių lt Žiedų 
Kreipkite* | 

"GAURO" ADMINIŠTSAC M

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L R K. S A. ŽENKI ELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.Jri, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų natriai* !i juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausia* būda* to atsiekt ne
šiojant šios organizaeijo* ženk
leliu* arba žiedus. Jei kuris na
rys-/ dar neturi minėtų ženkle
lių. tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamo*:

Rašo DR. S. BIEŽIS
'liai iš kalno nustatyti li^os už
baigą. nes komplikacijų pasireiš
kimas ar nepasireiškimas vyriau- 

i aiai nulemia galutinas pasėkas. 
■ Tiesa, pastaruoju laiku yra nau- 
. dojama tam tikras serumas, ku

ria duoda neblogų vaisių, tačiau 
i rezultatai anaiptol nėra vienodi. 
I šiaip jau apecifiškų vaistų gydy

ti šią ligą visai nėra.
Apsaugojimas, jei tai rastųsi 

praktiška* ir saugus būdas, būtų 
nepalyginamai našesnis, negu su
sirgus gydytis. Tokia priemonė 
jau medicinos mokslui yra žino
ma ir gana sėkmingai vartojama. 
Tai atliekama įšvirškimu atatin
kamų skiepų po oda penkis kar
tus, po vieną syk į savaitę. Vė
liau atliekama ypatingas (Diek) 
patikrinimas., kurio negatyve re
akcija ženklina reikiamą imuni
zaciją. atsparumą prieš ikarlati- 
ną. Kitai* žodžiais sakant, po 
šitokio įtkiepijimo vaikas esti 
pilnai apsaugotas nuo šios ligos 
ilgam laikui, ką praktiškas paty
rimas dideliu maštabu jau galu
tinai įrodė.

(Bus daugiau) i j

škarlatina yra visai teisingai 
vadinama vaikų liga, nes tik re
tais atsitikimais suaugę ja serga. 
Ji yra limpama ir viena iš pavo
jingiausių apkrečiamų ligų. Juo 
mažesnis vaikas ja suserga, tuo 
pavojingesnė ji esti. Svarbiau
sia* pavojus pareina iš pasireiš
kiančių rimtų kbmplikacijų. ku
rio* esti labai paprastas atsitiki
mas. Reikia pasakyti, kad tik 
retesniais atsitikimai* ligonis pa
sveiksta nebuvę* paliestu vieno
kių ar kitokių komplikacijų.

Pastarosiom* teisingai priklau
so svarbiausia kalti už aukštą 
mirtingumą nuo šio* ligos bei iš 

■ImirtitHc BUrikrvžpti i Frontier pasveikusiųjų nemažo nuošimčio 
Arthma Company HmSftnimui rah sužalojimo sveikatos net visam 
Artima Svarbiausios komplika-
paaftjksjim* t7p*t«tnHle cijos yra šio*: širdie* sužaloji

mai. inkstų įdegimai, ausų pūiia- 
vimai. kaklo liaukų įdegimai ir 
panašiai, šio* komplikacijos yra 
savaimi labai rimto* ligo*. kurio* 
gana dažnai nugali ligonį. * (

( Susirgus škarlatina sunku tilto-.

VELTUI DEL DUSULIO

Jeigu jūs kenčiate ta* baidau rimti-

pavimo, jeigu jta jaučiate, kad liga 
nuolat naikina j Asų gyvenimą, ne-

uMgtoiiutai Jum* dn sieko noksi 
euoa. Adresuokite 1feeet*o» AuShsae

JC»nurer« j •*■•



JAUNIMO KAMPELIS
(Tęsinys)

JUOKELIAI

4 BUDAI

"Gal būt,” sako Mark Twainas, "bet

teisingumas gjyyuotų.

Miega, kaip akmuo. Baisiai sumušė

Na, ne be reikalo ir “jaguaru” pra-

Ir už tai, kad buvo, štai, šį arkliuką

VMK (skiUitu penėtus f

Skauda
Mark Twainas dar mažas buvo ir 

, labai išdykęs berniukas, tėvas, pasigul- 
1 dęs ant grindų, gerokai iškaršė kailį.

OBAflNkfgąąola prie motinos) 
SMIKJVViKlS (l šalį) Aha. va

nė buvo skani, Programa įvairi. 
Gerb. klebonas kuopą sveikino ir 
ragino dar daugiau nuveikti pa
rapijos ir ypač lietuvių jaunimo 
naudai. Raporteris

ŽIEDELIAI
H AaglUko Verti 

KUN. ANT. ML KARUŽ1SKIS

RUDUO
šalna nuskynė saulės žiedą, 
Nuskendo vasara žalia.
Maža paukštytė nebegieda 
Krūme ties savo gūžtele.

• • • | Mokinė: šventasis Raštas yra ne
_ , t , toks storas ir ne taip gražiai įrištas, o
Studentų kuopos vakarienėįvy- Biblija yra daug storesnė ir labai gra-

minėjimas penkių metų gyvavimo A M p D I V f) Q 
ir veikimo sukaktuvių. Vakarie- L1V 1 IW J
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KĄ VEIKIA SCRANTON’O 
JAUNIMAS

Laukai ir sodai jau nunoko 
Ir pilkos dienos be dainų. 
Danguj pašėlęs vėjų juokas. 
Bet juokas jų vienų.

Už liūdno lango verkia uosiai 
Ir beria mirštančius lapus.

\ Ruduo laukus jau vėtrom juosia, 
VRuduo pas mus.

Vytautas čėsna

Mokslo Metą Pradėjo Rekolek
cijom. Mokslo metas prasidėjo 
su gražiomis 3 dienų rekolekcijo
mis. kurias atliko visi vaikučiai. 
Vedėjas buvo gerb. kun. Kuras. 
Kelis pamokslus pasakė ir kun. 
Žukauskas. •

Nenuostabu, kad po maldų die-; 
nų mokyklos tvarka tobula, vai
kučių dvasia lietuviška ir tikrai 
katalikiška. Nedyvai, kad mo
kykla kasmet didėja — ne tik lie
tuviai tėvai siunčia savo vaikus į 
savo parapijinę mokyklą, bet ir 
amerikonai, italai, lenkai ir rusai 
prašo jų vaikus priimti.

LIETUVOS JAUNIMAS
DOMISI ŽEMES ŪKIO 

MOKSLAIS
Šiais mokslo metais Lietuvoje

yra 9 valstybinės žemesniosios, 3 
aukštesniosios ir 8 privatinės že
mės ūkio mokyklos.

Be to, žiemos metu dar veikia 
vadinamosios žiemos žemės ūkio 
mokyklos. Žemės ūkio mokyklo
se mokslas baigiasi vasarą.

Praėjusiais mokslo metais vals
tybines žemesniąsias žemės ūkio 
mokyklas baigė 98 berniukai ir 
113 mergaičių, o aukštesniąsias 
speciales mokyklas baigė 40 ber
niukų ir 14 mergaičių. Privati
nes mergaičių namų ruošos mo
kyklas baigė 103 mergaitės.

Taigi, pernai Lietuvoje iŠ vi
so žemės ūkio mokyklas baigė 
368 jaunuoliai.

Žemės ūkio mokslu jaunimas 
vis daugiau domisi ir šių mokyk-

. lų lankytojų skaičius daugėja. 
Šią žiemą taip pat kai kur bus 
vėl įsteigtos žiemos žemės ūkio 
mokyklos. Kaimo jaunimas, atli- Jos sa'čje.

Skaičiavimas iš Atminties
Į

Poviliuk, šeši ir keturi, kiek bus?— 
klausia mokytojas.

— Vienuolika,—atsako gyvai Povi- 
liukas.

— Ar gali būti? Pagalvok! Šeši ir i 
i plius du-?

— Dvylika!
— Ką tu, vaikeli?
— Devyni!
— Nagi!

Trylika.
— O kodėl tu nesakai dešimt? Juk 

prie šešių, pridėjus keturius, bus de
šimt.

— Ne, ponas mokytojau,—sako pa
slaptingai Poviliukas,—tiek negali bū
ti. Aš atsimenu, kad penki ir penki 
bus dešimt.Merginų Sodalicija Sparčiai 

Dirba. Jau naujų narių prisirašė 
keli desėtkai. Šokius rengia pa
rapijos ir mokyklos naudai. Ne-1 
užilgo įvyks ir naujų narių pa
gerbimo balius.

Scrantono jaunimas tikrai darb- ( pabaigęs tą skausmingų egzekuciją, 
štus, lietuviškas ir doras!

“Iki paskutinių laikų mes išlaikėme 
toleranciją labai gerai,” pareiškė gu
bernatorius Landon Watertown’e. 
“Mūsų bočiai buvo skirtingų rasių ir 
religijų. Jie darbavosi petis į petį, 
kaip geri ir tikri amerikonai. Vyrai ir 
moterys iš įvairių Europos tautų Iš
augino šią šalį. Nei viena kita tauta 
neturi tokio pagrindo. Bet paskuti-! 
niu laiku šioje šalyje pasireiškė pa
stangų sukelti rasinį ir religinį anta- . 
gonizmą. Tokios pastangos yra prie
šingos Amerikonų idealams.

Kiekvienos tautos, kiekvienos rasės 
žmonės įnešė šios šalies lobynan savo 
teisingumo, darbštumo ir laisvės do- 

I vanas. Čia šalę anglo darbavosi lietu
vis ir lenkas. Vienas iš Nepriklauso
mybės Deklaracijos kūrėjų buvo žy
dą#; Švedų ir suomių kolonija įsisteigė 
Delaware jau 1638 metais ir Nepri
klausomybės Deklaracijos pasirašyto
jas buvo tos kolonijos steigėjų ainis. 
Švedas Sutter pirmas atrado auksą 
Califomijoj. Ispanų kultūros pėdsa
kai dar žymūs Califomijoj ir Floridoj. 
Pagarsėję graikų žvejai pagal Gulf of 
Mexico gyveno per nesuskaitytas gene
racijas. Mes visi žinome, kad “Penn
sylvania Dutch” yra vokiečių kilmės ’r 
kad vokiečiai suvaidino svarbią rolę 
Texas apgyvendinime. Pirmus žiem- 
kentinius kviečius į Ne b rašką atvežė
rusai. 17-tam amžy kraštas aplink 1 
Albany, New York buvo vadinamas 
Naujoji Belgija. Long Island koloni
jos buvo apgyventos žmonių iš šalių, 
kurios šiandien vadinamos Čekoslova
kija ir Vengrija. Prancūzai apgyven
dino Louisianą. Prie Pennsylvani- 
jos ir Ohio didžiosios industrijos iš- 
auginimo prisidėjo vengrai, lenkai ir 
slavokai. Italai buvo pionieriais Cali
fomijoj ir pridėjo apie pusę milijono 
savo tautiečių išauginimui New York’o 
į didžiausią pasaulio miestą.

Kaip visų šalių ateiviai sukūrė nū
dienos Jungtines Valstybes, taip mes, 
vakarykšti ateiviai, kuriame rytojaus 

| Jungtines Valstybes. Ir nuo mis pri
klauso palaikymas Amerikoniško gyve
nimo, kurio sukūrimui ankstyvesni at
eiviai taip sunkiai dailiavosi. Mes 
esam laisvi žmonės, ir didžiuojamės 
mūsų nepriklausomybe, bet mes turi
me pritaikyt Roosevelto Administraci
ją nuo ekonominio pavergimo. Mes ne
turim atsižadėt teisių uŽ pašalpos če
kį.

i
BAKEDBW^.j

L

‘ tėvas sako sūnui:
! “Tikėk manim, sūnau, kai tu esi pe- 

, , .. ... klaužada ir aA tave turiu nubausti, tai5v. Juozapo parapijos mokyklą ,nan uip pat kajp Jr Uu gkauda o ga| 
lankė ir į vaikučius kalbėjo cap- dar daugiau.” 
tain J. Hughes, iš Safety Divi-Į
sion; pagyrė tvarką, patrol syst- Uk ne toj pačioj vietoj.” 
em ir pamokino Patrol Boys ir Į----------------
visus mokinius. ! MOTINA: Vaikuti, nekartą tau sa-

» « • i kiau, kad pagalvotum du kartus ir tik
■ paskui kalbėtum.

Didysis choras, kaip ir Mergi-1 S0NUS: Tur būt, mamyte, taip turi 
nų Sodalicija, turi naujų narių elgtis tik vaikai, nes tamsta būtum tu- 
vajų. Pereitą savaitę buvo su- tėjusi labai\p-eitai galvoti, kada vakar 
rengtas gražus vakarėlis—puota, taip smarkiai barėtės su tėveliu! 
Visi choro nariai gęriau susipa
žino, pasilinksmino, savo parapi- 

Buvo kalbų, dainų.
Išaiškino

---------------j_________ _________________ j............ .........................,___ . z Kapelionas mokinei: Koks skirtumas 
kęs. laukų darbus ir turėdamas Atsilankė ir gerb. mūsų klebonas, tarp šventojo Rašto ir Biblijos?

# . j Z. A______ ▲___ J_

laisvo laiko, gali tokiose mokyk- ♦ • *
lose per kelis mėnesius įgyti nau- 7 
dingų žemės ūkio žinių. TSB 1 ko parapijos salėje. Tai buvo žai įrišta...

IV. 
ŽMOGIŠKA SIELA

Žmogiška siela yra dvaslšUAji' 
protaujančioji ir nemarioji dalis 
žmoguje, ir gerai atskiriama nuo 
taip vadinamos gyvulinės žvėries 
sielos, kuri neturi protaujančių 
pajėgų.

Didi, tat, tu esi, Žmogiška sie
la, nes iš tavo pačios prigimties 
esi sutverta sulig paties Dievo 
paveikslo.’

Didi, tat, tu taipgi esi iš prie
žasties tavo aukštos vertės, ka
dangi Pats Dievo Sūnus tavęs ieš
koti nužengė iš aukščiausio dan
gaus.

Todėl, turėtumei sergėti save, 
brangusis skaitytojau, ir žiūrėti 
savo sielos. Prižiūrėk ją, apva
lyk ją nuo visų sutepimų, kuriais ! 
nuodėmė suteršė ją, ir daryk ką 
geriausiai gali papuošti ją visais; 
doros papuošalais. O žmogau ! gi
męs įsakymus duoti, kodėl tu pa-; 
žemini savo esmės kilmingumą 
pasiduodamas nuodėmės vergys
tei ir nedoriausiojo nugalėjimui?

Siekie, aš meldžiu tave, tavo 
paskutinio ir aukščiausio siekio, 
kurs yra pažinti Dievą, mylėti Jį, 
Jam tarnauti ir tuomi atsiekti tos 
amžinos ir tobulos laimės vietos 
už kapo. Nes tu. kaip ištikimas 
krikščionis, turėtumei Žinoti, kad 
šio pasaulio daiktai negali pada
ryti mus laimingais.

“Susikroviau sau sidabro ir 
aukso, karalių ir šalių turtus... ,__ _____________________________
Ir nieko, ko mano akys geidė, Lį, jūs, kurie esate sutverti dėl,rami- nebent P ilsėsis Dievuje. 

joms negyniau, ir nedraudžiau sa- dangaus? Laikykitės ant to aukš- (Bus daugiau)
vo širdžiai džiaugtis visokiu pa- to laipsnio ant kurio Dievas jus -
simėgimu... Bet... aš mačiau vi- padėjo. ir tegul jūsų siela būna Į Geri 2mon-s Taip Nedaro 
--------- ----- panaši į jūsų kūną, kurs lyti že- .r / .. . .... Teisėjas susimušusiai porai (juoda ~

, ..... , mę tiktai io galais. Atsiminkite: ~Mes turime vul, kai vienas, suvie- \ J & . pamokinimą,
nytai, balsuot už Republikonų kandi-, ^a*P s*e^a Yra kūno gyvybė, taip- — Kaip judu gėdos neturite muš- 
datus, Landon ir Knox, kad laisvė ir Dievas yra sielos gyvybė, ir kaip tįs gatvėje; dorieji monės tokius da-

(Skęlbimaą) , kūnas miršja, į^uomęt siela atsi-Hykus atlieka namuose.

gerai valgyti
Kada jūs atidarote skardinę Heinz-Baked 

Beans—konservuotų mažųjų pupelių, jūs ati
darote gero maisto gerybių spintą. Nes iš kiek
vienos mažos maistingos pupelės ištraukti j pa
viršių jos puikų skonį ir aromatą, reikia sausai 
karštos krosnies. Tokiose krosnyse kepamos 
visos keturios Heinz pupelių rūšys. Štai rūšys: 
Su pamidorų sunka ir kiauliena, tik su pami- 
dorų sunka (vegeterijoniškai), Bostono stilium 
su syrupu ir raudonosios kepeninės pupelės.

HSIHZ:;:- BEANS
suose tuštybę ir sielos prislegi- skiria nuo jo. taip siela dorovi- >< 
mą, ir kad niekas nepasilieka po'n’a* miršta, kuomtt^l.atsiskiria U 

saule." (Pamokslininkas II. 8,: nuo Dievo.
10,11). Šaip kalbėjo Saliamonas. Kitaip negali būti- kadangi 
turtingiausias iš karalių. Kodėl. Di'va® yra sutvėręs mus dėl Sa- 
tat. jūs turėtumėte žeme šliaužio- v?8- ir mūsV š,rd,s ne&ah but* ^4

•X

Manigirdas Dangūna*

Pavergtųjų Kalvarijos
KRUVINA 4-RIŲ VEIKSMŲ DRAMA

t Tęsinys)

I KAREIVIS (pašoka nusigandęs). Kas? kur? poruč
ninkas?. .

II KAREIVIS. Ne, bailį, maršalas . . . (Rodo į pa
veikslą).

I KAREIVIS. Taip išsigandau! Tfu...
II KAREIVIS. Po velnių, aš turiu už tavo sveikatą 

visą butelį išgerti!.. (Užsiverčia ir geria iš viso butelio; 
kiek nugėręs, duoda I kareiviui). Še, ir tau kita tiek pa
likau—išbaik, būsi ramesnis...

I KAREIVIS. Bet tu. žinai, Lodzės vištvagi. nekrėsk 
daugiau tokių šposų. (Geria ligi dugno ir užkahda).

II KAREIVIS (dainuoja). Ei tu Mania. Mania!
Ei tu mano Mania, > 
Pasakyk kuo tu vardu, 
Pasakyki, Mania...

I KAREIVIS. Spiauju aš į tavo Manią!.. Ot, tu ge
riau atmušk antrą butelį...

II KAREIVIS (su pakelta taurele j Pilsudskio paveiks
lą). “Na, panie Juzef, sveikas!" (Geria).

II KAREIVIS (išgėręs juokiasi). Na, tu ir kvailas gi! 
Cha-cha-cha... Jam atrodo, kad jis su Pilsudskiu geria... 
Cha-cha-cha...

II KAREIVIS (pašokdamas). Ką! tu manai, aš girtas? 
Nagi, išgerkim dar tą pusiau, pamatysim, kuris daugiau 
pakelsim! Ką. sutinki, tu Krokuvos skystaproti?

I KAREIVIS. Duokš, susiginčijam iš penkių auksinų 1
II KAREIVIS. Še ranką! Lak!
I KAREIVIS (išgėręs). Myliu tave, po velnių... (Svy- 

Na. šen pasibučiuokim, brolau mielas...

BALSAI. Už ką gali areštuoti Ne, nei Neduosim!
KARUŽAS. Nusiraminkit, gerieji. Dangaus Apvaiz

da manęs neapleis, aš esiu. Priešindamiesi tik dar sunkes
nį vargą užsitrauksime. Rimkite, bičiuliai...

KARUŽIENĖ. Tėvai, tėvai... ir kur mums vienoms 
likusioms pasidėti... .

KARUŽAS. Judvi ne vienos paliekate—su jumis Die
vas ir gerieji kaimynai. Juk mane ne į katorgą išvaro, pa
leis; o gal ir Kastytis tuojau sugrįš... Gyvensime vėl visi, 
nežūsime, nesisielok, motin.

GRAŽINA. Tačiau tamsta, poručninke, nesukalsi 
tėvelio geležiniais pančiais—juk jis ne koks žmogžudys.

, . ZMIEJEVSKIS. Gerai, gerai, gražioji panienka (Gra-
ZMIEJEVSKIS. Hm, sakaisi neturįs ? O jeigu ary- į/naj vįenaj) Mokėtum manęs paprašyti, gražuole, tai ir 

daugiau padaryčia.,. (Garsiai). Na, ruoškis, seni.
GRAŽINA. O už ką tamsta areštuoji tėvelį, kuo nu-

Į si kalto? > •
1 ZMIEJEVSKIS. Yra skundas, reikia išaiškinti.* «

ŽARA. Gerai mokate ciuciukams, tad ir skundžia vi
sai nekaltus žmones.

KARUŽAS (atsisveikindamas žmoną. Gražiną ir jauni- kiam palaiminto ryto, kai Vilniuj atbus mūs tėvai milžinai 
mą). Likite sveiki. Tesaugoja jus Dievas. (Karužienė ima ir priešo pašauks mus išvytų...
balsu verkti. Gražina bučiuoja tėvui ranką ir braukia iš sa- II KAREIVIS. Še, bra... (Traukia iš kišenių porą rinėdamas). Na. šen pasibučiuokim. brolau mielas... 
vo akių ašaras; jaunimas ramus, tik veiduose matyti pa- didelių butelių degtinės), še ir “krakovskos" pusmetris... Mps/*ahina bučiuotis ir abudu pargriūva į vidurį aslos).

\gieža). (Deda ant stalo dešros gabalą). Ei. negražu, bra... (šiaip taip atsikelia, mėgina prikelti
JAUNIMAS. Mes su tavim, dėde! Į I KAREIVIS. “Matačius" gi iš tavęs! Jei mano būtų 11 ktrtir>’ b^ld*mas dar ‘Pie kartų suklum

pa. niekaip nepajėgia to padaryti). Na. kelkis, bra... po
(Atmuša vieną butelį ir pila j stiklelius). velnių...

II KAREIVIS (eidamas prie durų). Reiki, užsirakin- j 11 KAREIVIS. Tegul, tegul... Duok man trupučiuką 
ti, kad dar kas neįkištų nosies. Ė. tai tikrai poručninkiš- ’ Pra*n*u«ti..

I- — į . I KAREIVIS. Tai tau vyras... Cha-cha-cha... Na, ir
T I KAREIVIS. Išmeskim. (Abudu pakelia taureles)., h0*114’ didvXri«- • Spi.ut man ant tavęs... (Kvatodamas 
“Na adrovie “ (Geria) strapalioįa po sceną, pagaliau susmunka į suolą šalia durų.

T „ ** . 4 . ,, . zx U kareivis užmigęs ima knarkti. Tuo tarpu Kastytis iš-I KAREIVIS A. net inrig au bul 1 (Vėl pila). Ot. ; . 2 Z- u J -.. Ij^i n z bunda, praveria akis ir žvalgosi, nieko nesuprasdamas: jau
kad taip dažniau mudviem pasitaikytų. Stukt: __ . ., . ... , . ..■anm , t i vienas sargybinis guli asloje, antrasis kaip tik

II KAREI VIS. Gukt l (Abudu geria). Na. pilk ir “ant ant suolo).
kitos kojos,” kad nešlubuotume. Metsm! (Vėl geria), „. __. . . .. „ . . . .7 KASTYTIS (I kareiviui). Pasakyk man tamsta, kuris

I KAREIVIS. Ė. Ir pasidarėme sau šventę!.. (Valgo). dabai. melai? (Atsisėd
imai ką Imkim k mudu tuos lietuvius ‘‘medžiot"—pelnin
gais bra, darbas.

II KAREIVIS. O manai mui “jaguarai" ne įį t© kas
dien girtauja? ( Pila )

I KAREIVIS žinomai H kur jis kitur tiek 
pinigo Reikia užkąst nes tu vienas v.są ririrs s.irys.
(Abudu valgo)

II KAREIVIS Vslgvk. valgyk besoti ( Valg ydama\

ŽARA. Dėl to, kad ten mus, lietuvius, mažiau perse
kioja negu čia, jūsų “kresuose."

ZMIEJEVSKIS. Drąsiai šneki!
ŽARA. Tik bailiui gali atrodyti mano kalba drąsi.
ZMIEJEVSKIS (valdydamas save). Na, nal tamsta 

daraisi visai akiplėšiškas... (Į Karužą). Tu turi, seni, 
paslėptų ginklų ir lietuviškų slaptų raštų. Pasakyk, kur 
visa tai yra—bus geriau.

KARUŽAS. Gal būt tamsta pats arba tamstos sėbrai 
paslėpė atnešę, tai patys galite žinoti ir kur,—aš jokių raš
tų neturiu ir nieko n-ežinau.

darni kratą rasim?
KARUŽAS. Sakau—tik tuo atveju, jeigu patys kur 

nors paslėpėte.
ZMIEJEVSKIS (aštriai). Seni, netaukšk niekų ir ne

meluok: tavo sūnus prisipažino...
KARUŽAS. Netiesa, poručninkeI Jis pegalėjo sakyt 

to. ko nėral
ZM I E J EVSKIS (prie jo pasilikusiam kareiviui). Ser

žante eisime k t ėst I (Kitiem dviem kareiviam). Judu stro
piai saugokite čia šiuos visus, jie dar bus reikalingi.

KAREIVIAI. Klausom, ponas poručninkel
ŽARA (poručninkui). Aš tamstai turiu pastebėti, kad 

be liudininkų jokios kratos nedaromos ir įspėti, kad mes

JAUNIMAS. Taip, mes visi būsim liudininkais f
ZMIEJEVSKIS. Man nereikalinga, kad jūs painio- 

tumštės
ŽARA M ei U tamstos nieko kito nereikalaujame, o 

vien tik to kad neprasilenktum su įstatymais. ir mes tai 
dabosime, nežiūrint ar "pon.uT porataŪnl patiks ar n«.į

ZMIEJEVSKIS. Ką. vadinai, norite pasipriešinti? 
Aš einu "Žečpospolitos vardu neužmirškit tol

KARUŽAS. Ne. poručninke ai neįeinu tamstai be 
liudininkų daryti kratos

ZMIEJEVSKIS (širsdama* i Seni, labiau brangink sa 
v© žilą galvą!

KARUŽAS Jei tau šie vyrai netinka- pasikviesk ke 
tatą kitų kaimynų. Be budinmkų jut galite patys m 
•avim turėti ką atsigabenę ir man primesti galite api 

*tl.
KARUŽIENE (puldama prie vyro) Liaukis, tėvai, ką

laiko prasiveria durys, įkiša galvą kitas sargybinis, apsi- 
žvalgo ir pagaliau įeina).

I KAREIVIS (kameroje). Kur poručninkas?
II KAREIVIS. Išjojo su seržantu ir su dviem iš mūs.
I KAREIVIS. Nežinai kur?
II KAREIVIS. Aišku, kad į šio litvino namus. Kur 

gi kitur jos. (Prieina prie Kastyčio). Jis miega?
I KAREIVIS.

vyrą poručninkas.
II KAREIVIS, 

mintas.
I KAREIVIS.

prisisegęs prie krūtinės (Paėmęs nuo stalo rodo Vyties 
ženklelį).

II KAREIVIS. Čia, bra, lietuviškas erelis. (Žiūri
nėja).

I KAREIVIS. Sako, mūs erelį išvadinęs višta.
II KAREIVIS. Ar jis?
I KAREIVIS. Taigi, jis.
II KAREIVIS. Et, ko čia mes apie tai. Ot, žinai, 

kad gautume dabar kokią burnelę išmaukti, tai būtų reika
las. Taip nusibodo ta sargyba. •

I KAREIVIS. O jeigu poručninkas parjos?
II KAREIVIS. Su tuo šposas—poručninkas iš tokių 

"medžioklių” greitai negrįžta.
KASTYTIS (šneka per sapną). Mes laukiam, tik lau-

KARUŽAS. Globokite mūsų namui, gerieji kaimynai, valia, brau tai tikrai tave iš sykio į kapralus pakeičiau, 
ligi sugrįžtant.

ZMIEJEVSKIS. Na, marll 
KARUŽAS (išeidamas). Sudie.

. JAUNIMAS. Iki greito pasimatymo laisviems! (Pas- Hgersiml
kui Karužą išeina Ztoiejevskis. o paskui jį kareiviai).
KAREIVIS (kuris išeina paskutinis, atsisukęs į žarą). Bet 
dabar tamsta saugokis: kai mūs Jagūaras ką nutyli, tai ži
nok, kad patį velnią galvoja!

(Visi išlydi suimtąjį. Besileidžianti saulė savo purpuri
niais spinduliais nudažo pirkią kruvinais šmotu* Girdė 
t, tolstant,* Karužienės verksmas ir piktas šunų lojimas).

(Uždangą)

ANTRAS VEIKSMAS
fž> »/gybo5 kamera. Dešinėje durys priešais du lan 

gu Kairiame padieny rašomasis stalas, apkrautas popie 
riais Viršui m kabo lenkų erelis priešakinį/ sienoj tat 
pe langų Pilsudskio paveikslas Pasieniais suolai

Priešakiniame pasieny guli ant suolo Kastytis /’/ lenkai 
kankino ir dabar jis sunkiai miega Prie durų, ant kito
suolo sėdi lenkų kareivis sargybinis ir snaudžia Po kiek žiūri

1

I KAREIVIS. Ne-egaliu žinot—až ne vietinis... 
KASTYTIS. O U kur gi. tamsu, esi?
I KAREIVIS. Aš.. . aš iš Krokuvos, ir matai—iš-i*si 

gėriau ir... ir vistie-ėk. kaip nė o tas. bra-a,
If guli A 4 ar tu tini a. «a»p 1 *« mus ge rria-a 
Na-a?.. Tai aš tau pe*«|MMlNaiu... (Non •m keiti ir pri 

eit! prie Km: y*m bet tik p»\ kėlė* .’n.j ■ > ta/ra iun/8
><• liek t gulėti).

(Bus {augiau)
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KUN. J. BRUŽ1KO, S. J 
MISIJŲ KELIONE

Nuo spalių 19 iki lapkričio 1—St. 
Andrew's Church, Church St., New

SŪNAUS LAIDOTUVES

i kelis kartus teko netik bažnyčioj,

PITTSBURGH. PA.

pilna žmonių privažiavusių iš vi
tal 16 sentų ui pakeli, neduodamas kolonijų. Ekzekvijos. Savo

draugui vargoninkui visi vargo-Jam to pakelio veltui.

PRIVALO ĮSIGYTI SIAS KNYGAS:

FOREST CITY, PA.
v

300 pusi. Popieroa apdarais $3.00
3

NATURAL

Money orderius Ir uhskymui siųskite

*

bŠMsia pus? yra ta, kad jis Rali su- 
stsbdyt bile pardavėją. kurs ima ma-

vių visuomenei. Paveldėjus tėvo 
talentų muzikoj bei motinos bal-

* 
¥

Surinko Ir Išleido
KUNIGAS A. MILUKAS

t * t s a » « >» :4 » ^:.»VVVV********V*»»**S**»*♦»*■**

I KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

n < <■ r a I c I )"• ’. •> n.m u

ta:,. kainuoja 16 <-»”<ųtaškai* Hk Ir "ta

Pardavimas pigus, skelbimas 
brangus—štai vartojama 

formula

Taip vadinamas “Philip Morris Plan” 
pasirodė labai sėkmingas; jo prisilai
kant, Philip Morris cigaretų pardavi
mas kai kuriuose ateituose patrigubėjo 
arba paketveriopėjo; tą planą "Time” 
magazinas taf)> Išaiškina:

"Pigiai parduot, brangiai skelbtis— 
Štai kokia standard formula padary
mui pinigų iš cigaretų. Trys didieji 
(Big Three) — Camel, Chesterfield, 
Lucky Strike — daugmeniSkai parsi
duoda už $6.10 už 1000, iš kurių $3.00 
yra federalių taksų. Kadangi jie ne
turi prarast masinių rinkų, dėlto daug 
milijonų priseina sumokėt už skelbi
mus. Ir dėlto, kad kiekvieno iš jų par
duodama virš 30 bilijonų vienetų per i 
metus, tai skelbimo išlaidos pasiden- sc- 
gia.

“Mažiau populiarūs gaminiai sten
giasi lenktyniuoti su tais “Big Three” 
masinių rinkų užkariavimui. Laike de
presijos 10 centų gaminiai prasimušė

BONIFACO IR MARIJONOS JANUŠAUSKŲ ' WATERBURY, CONN. *“«*» ‘“V HARTFORD, CONN
* Aleksio paraginimų nesigailėti 

z4«v*kv*« riil t #42 irta vii __ __

Spalių 9-tos Minėjimo 
Radio Programa

Vilniau* pagrobimo minėjimo 
šventė Waterbury minėta sekma
dienį, spalių 11-tą, per WIXBS 
radio stotį.

Pritaikintų tikrai patrijotiikų 
programų šauniai išpildė kun. J. 
Kripo broli* dainininkas Matas 
su savo gabiais sūneliais iš Hart
ford.

Pirmiausia pakalbėjo progra
mos vedėjas komp. A. Aleksis a- 
pie tautos gedulo šventės reikš- 

kartų gali panaudoti savo mokslo Gedulu papuoštuose altoriuose mę. Nėrą reikalo aprašyti komp. 
gabumus, nes jis tik tokiam ge- iškilmingas mišias prie didžiojo Aleksio patrijotiškumų. nes tų 
ram darbui ir ruošėsi lankydamas altoriaus laikė pats kleb. kun. A. jau seniai visi gerai žino. Jo 
kolegijų netik pereituose metuo- Baltutis, diakonu kun. Pet. Ka-, lietuviška dvasia visuomet suža- 

bet dar ir imdamas pereitų tauskas, subdiakonu kun. Pr. Lu- d’na giliausius jausmus.
| vasarų vasarinį kursų. Bet deja, košius, cerem. kun. Juška. Prie 
nei jis, nei jo namiškiai nema- šoninių — kun. Ig. Albavičius ir pas labai jausmingai sudainavo 
nė, kad vos išėjus iš namelių im- kun. H. Vaičiūnas. Mišiose taip-! keletu dainelių apie Vilnių, o Mi- Antanas Bukauskas. Vera Stan- 
ti traukinio, kad jo gyvenimo gi dalyvavo kun. A. Linkus ir kutis su Jonuku, it du Vilniaus , . ...
stygų tas traukinys beširdžiai ir kun. P. Gasiūnas. Pamokslų pa- 

’ sakė kun. Baltutis pradėdamas

CHICAGO, III.—Išaušus penk-' ninkai dalyvavo (prie jų dar pri- 
tadienio rytui, spalių 2 d., a. a. aidėjo dr-ai A. Stulga, Svencis- 
Raimundas Janušauskas su dide- j kas ir Glemža iš Indiana Harbor) I 
liu džiaugsmu ir malonia šypse- vadovaujant prof. A. Pociui. Jų 
na linksmai rengėsi į tų naujų giedojimas galėjo prilygti prie 
jam tinkantį darbų, kurį gavo tik švento koncerto, jei vidury baž- 
vakar dienų. Besirengiant aiš- nyčios nebūtų į akis puolęs dide- 
kino savo broliukams ir mamytei lis baltas karstas. Buvo matyti, 
(nes jo tėvelis Bonifacas jau bu- kad kažkokia jausmas ėjo per tė
vo išvažiavęs bažnyčion savo pa- vų širdis girdint šį kartų tų cho- 
reigų atlikti) savo naujo darbo rų jiems patarnaujant, tik jame 
uždavinius ir džiaugėsi, kad šį nebesant jų sūnaus, 
kartų gali panaudoti savo mokslo I

dirbti dėl idėjos, o ne vis dėl ko
kio nors atlyginimo. Be to buvo 
labai gražus didelis degantis 
“Birthday” pyragas ir slaptinga 
aukso dėžutė, kurių klebonas kun. 
J. Valantiejus padovanojo jubi- 
liejatui.
Pertraukose susirinkusius links- kuric girdėjo, buvo patenkinti.

Spalių 18-tą tų pačių valandų 
lietuviai vėl buvo užkviesti.

Tad nepamirškit parašyt į Hart
ford Times radio stotį, kad pati
ko lietuviška programa ir norėtu
mėt kuo dažniausiai girdėti.

Radio Pusvalandis
Spalių 11, nuo 4:45 iki 5:15 

lietuviai per radio stotį WTHT 
pirmų kartų radijavo.

Tai buvo choras, solistai, orkes
tras bei kalbėtojai. Rodos, vis
kas puikiai išėjo, bent lietuviai,

Svečias dainininkas p. M. Kri-

mino mūsų pagarsėję armonistai 
E. Digimas ir V. Markevičia.

Vakarėlis gražiai baigės gar
džiais užkandžiais ir draugiškais 
pasikalbėjimais.

Dar kartą — “Ilgiausių, laimin
giausių metų komp. Aleksandrui 
J. Aleksiui!”

Rengimo komisijos nariai: Juo
zas Kupstas, p-ni Magdalena Ka
linauskienė, Jonas Lesūnaitis, A- 
delė Grėbliūnaitė, Petras Lazaus
kas, Adelė Liutkiūtė, Juozas 
Marcelynas, Natalija Plangiūtė,

Britain, Conn.
Nuo lapkričio 2 iki R—St. Ann's 

church, 337 Woodward St, Jersey 
City, N. J.

Nuo lapkričo 9 iki 15—259 N. 5th 
St., Brooklyn, N. Y. (poilsiai.

Nuo lapkričio 16 iki 22—151 Rogers 
St., Lowell, Man.

Nuo lapkričio 23 iki 29—36 St. 
George SL, Norwood. Ma.is.

Nuo lapkričio 30 iki gruodžio 13-*- 
4400 So. Eairfield Ave., Chicago, III.

Nuo gruodžio 14 iki 27—1515 So. 
50th Ave., Cicero, III.

Nuolatinis adresas: Rev. J. Bruži- 
kaa, S. J., 259 N. 5th St., Brooklyn, 
N. Y.

kiūtė, Jadvyga Stulginskaitė, 
Marė Mažeikaitė, Uršulė Sere- 
dinskaitė, Alesė Staseliūnaitė, | 
Marė Adomaitė, Jonas Ambro-' 
zaitis, Aldona Bukauskaitė, Ka
zys Karinauskas ir Marcelė An- 
drikiūtė. Lyra i

sau kelią ir pereitais metais parduota negailestingai nutrauks, 
apie 13 bilijonų. Pereitą savaitę Philip | 
Morris manė, kad jis atradęs kitą išei
ti-

Dėl anti-trustinio įstatymo gamin
tojai negali nustatyt kainų už smul
kius pardavinėjimus, lenktynės priver
tė tas kainas nustatyt kuo mažiausias. 
Big Three du pakučiai už kvoterį, 
1000 už $6.25. Smulkmeniški parda
vinėtojai turi nedaugiau vieno pro
cento pelno. Philip Morris, kuris pe
reitais metais pardavė 3,800 milijonų 
cigaretų, galėjo bendrai palaikyt 
smulkmeniškas kainas po 15 centų už 
pakutį, arba $7.50 už 1000. Daug- 
meniškai $6.85 už 1000, Philip Morris 
susitarė su smulkmeniškais pardavė
jais kas link 1 cento nuo pakelio. Savo 
keliu Philip Morris prosperavo iki su
sidūrė su kliūtim. Keli ateitai įvedė sa
vo taksus už cigaretus. Smulkmeniš
ki pardavinėtojai dalį tų taksų sukrovė 
ant Philip Morris pelno.

Atstatymui prarastų nuostolių, Phi
lip Morris pereitais metais padarė -iš- 
iuėginimą keturiuose ateituose—Con
necticut, Pennsylvania, Ohio, Georgia, 
— kurie turi savo cigaretų taksus. 
Prie kiekvieno 200 kartono Philip 
Morris smulkmeniškiems pardavinėto- go gabumus la'vino 8av0 balsų ir 
Jams davė vieną ekstra pakelį iš 20 - — - -
cigaretų veltui. Tą patį rezultatą ga- - -
Įėjo atsiekt 1000 parduodant vieton bet ir vieioj promagoj su savo 
$6.85 už $6.23, bet psichologinis efek- motinėle Marijona Janušauskic- 
tas buvo skirtingas. Smulkmeniškieji ne duetu bei solo dainuojant gir- 
pardavėjai pamėgo pakelį gaunamą dgti. Kitų kolonijų lietuviai jį 
veltui už kurį jie turi 15 centų pelno ir ir H - at8iminti> ne8 1935 
jie parėmė Philip Morris sumanymą.

Pereitą savaitę Philip Morris pa
skelbė, kad visuose 48 steituose kiek
vieno smulkmeniškas pardavėjas su 
kiekvienu kartonu gaus vieną pakelį 
veltai. Priežastis: Philip Morris par- 
davimai patrigubėjo ir paketveriopėjo 
tuose steituose, kur smulkmeniški par- 
■L'vėjai gaudavo vieną pakelį veltui. 
20 centų ekstra išlaidų buvo išskaityta 

skelbimus, kurie turi begalinės

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
bė pp. Kripam už tokį pavyzdin- Į ____________

Sukrėtė nas ž>ngsn>8” >r k>ek teisybės šie gų patrijotiškų savo vaikelių iŠ-1 
auklėjimų. Gėrėjosi skaitlingai 

i atsilankiusi ir klausančioji publi
ka tikrai turininga programa.

Nėra tadgi ko stebėtis, kodėl 
visa apylinkė džiaugiasi šiom 
gražiom lietuviškom WIXBS ra- šv. Kazimiero parapijos sodalie- 
dio programom. 1 tės sulošė labai gražų sceniškų

Sekmadienį, lapkričio 1-mų, iŠ- veikalėlį “Akloji Mergelė, arba 
girsime kitų labai įdomių progra
mų, kurių pasižadėjo išpildyti 
svečiai iš New Britain: kun. E. 
Gradeckio muzikantas tėvelis bei 
brolis, kun. V. Ražaičio sesutė so
listė—dainininkė p-lė Kazimiera 
ir pianistė I. Jenkeliūnaitė. Lau
kiam!

Atsitikus tai baisiai nelaimei, Išv- Dovydo ėdžiais, kad “tarp tiškom deklamacijom. Didi gar-
i žinia žaibo greitumu pasklido po; gYvcnimo ir mirtica yra tik vie' 
Chicagos kampelius. !---------
kiekvienų, nes buvo gaila vaiz- žodžiai turėjo šiame atsitikime, 
duotis, kad toks gražus, prakil-1 J kaPU8 ke,i 5lm’!
nūs jaunikaitis, tik sulaukęs 24 ta* automobilių pripildytų žmo- 
metus amžiaus, taip gražiai iš- inėmis- Pric kaP° jausmingai 
auklėtas ir nesirgęs būtų išplėš-, Jaudinant» Pamokslų pasakė kun. 

e A T ••«**•««» at ♦ i *
tas iš mūsų tarpo.

Pašarvojus kūnų namuose, žmo
nių lankėsi didžiausi būriai. Ve
lionio tėvų namai pasirodė per
mali tokiam liūdnam atsitikimui, i 
Ir kodėl ne? Pp.Janušauskai yra 
malonūs, inteligentiški, su visais’ 
palaiko draugiškus ryšius. Jie 
visados netik dalyvauja lietuviš-

A. Linkus. Kapuose be minėtų 
kunigų, dar matėsi kun. A. Briš- 
ka ir kun. J. Šaulinskas (kiti ku
nigai pareiškė savo užuojautų at
lankydami šermenis bei aukoda- 

1 mi šv. Mišias).
Užgiedojus Dievo Angelų, 

karstui palengvėle nusileidus že
mėn — amžinai pasislėpus nuo 

. . ... savo tėvelių, broliukų, močiutės,
kuose parengimuose, bet ir daly- j t Htų bd
vauja mūsų parengimų pramogo- pa8igirdo dar graudin-
se be jokio atlyginimo. Paaugę-. .g raudojima8 prieš aplci. 
jus jų šeimynėlei, o ypatingai f džiant 5| naują kapą.
pirmgimiui sūnui, jie spėjo ir jį, Pric Sios progog reiškiame gi. 
maloniai užrekomenduoti Hetu-jlios užuojauto8 žodžiu8 p. Boni.

m., kuomet Federacijos kongre
sas įvyko Philadelphijoj, Rai
mundas sykiu su savo tėvais ir { 
Sasnausko vyrų choru dalyvavo 
koncertuose pakeliu į Philadel
phia, Pa., ir netik gražiii pasiro
dė, bet ir neišdildomų atmintį pa
liko.

Antradienio rytų dar kūno ne- 
ralktoSa. Philip Morris piano svar- atveJįus bažnyčion, jau ji buvo

! AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—P 9 3 M

AMERIKOS LIETUVIŲ PRO! I SIJONAI Al 
IR KRONIKA

Du ti.msi 4 76 pusi P.-’pirr jĮ.d.r u's 50

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTAS SUKAKTUVES

I Ant n ■ .Is> j

782 pual Popieros apdarais $"> 00

e *

AKLOJI MERGELĖ, AR
BA LIURDO STEBUK

LAS” SCENOJE

Sekmadienio vakare, spalių 11,

Liurdo Stebuklas.“
J j lošė šios kazimieriečių gra

žuolės: J. Lipštaitė, M. Peldū- 
naitė, V. Dryžaitė, P. Medžiūtė,

t
dabartiniu laiku, laike vajaus, ka
da nebereikia mokėti įstojimo.

Lošėjoms, kaip joms tekdavo 
dainuoti, arba giedoti, piano 
skambėsiu pritarė vietinis vargo
ninkas J. Mickūnas.

Beje, vaidinimo laiku graži “či- 
gonaitė” — p-lė J. Lipštaitė labai

—T^gražiai pašoko ispaniškų čigonų 
Šokį.

Po viskam, viršuj buvo šokiai. ‘ 
o žemai — “beismente" pasidrū- 

v’"Ma*tait«rA.’ Bielskytė, A. ir kopūstais.
Stankiūtė, A. Agurkiūtė, T. Bal
čiūnaitė, V. Aruškevičiūtė, S. 
Kernagiūtė, V. Tamuliūtė 
Varniūtė, A. Kavaliauskaitė, A. <
Talušiūtė, V. Navickaitė, L. 
Kernagiūtė, O. Rimdeikiūtė, A. 
Skaramakaitė, A. Griciūtė ir M. 

kėlė mūsų komp. Aleksio gimta- Šimkūnaitė. Visos tos gražuolės, 
dienio bei visuomeninės darbuo- kaip amatorės-aktorės, tų veikalų 
tės jubifiejų. Įvairių organizaci- lošė labai puikiai — kiekviena už- 
jų centro valdybos nariai ir šiaip sipelnė nuoširdaus pripažinimo, 
jau asmeniški prieteliai bei ben- Dekoracijų mainymo laiku pra- 
dradarbiai pradėjo siuntinėt svei-1 džioje prie kanklių skambesio, o 
kinimo telegramų* bei laiškus. vėliau gitaros, p-lės E. Geleži-1 

Dėl to šv. Juozapo parapijos į niūtė ir A. Poželaitė, labai gra- 
choras ir kiti tyčia nusprendė su- žios “grinorkėlės." pasipuošusios 
rengti slaptų pagerbimo vakarėlį, lietuvių tautiškais rūbais, sūdai-1 

Tadgi choro pratimų metu, ant-, navo net vienuolikų dainų I Žmo-! 
radienio, spalių 13-tos. 9 vai. va- nėms jų dainelės ir muzika labai 
kare, su didžiausiu triukšmu, ren- patiko. Todėl ir negailėta joms 
gėjai ir atvykdsieji garbingi sve- aplodismentų. Taip kanklėmis, 
čiai — kun. Vaitekūnas iš Provi- taip ir gitara skambino p-lė Ele- 
dence, R. L, p. advokatas ir bū- na Poželaitė, o p-lė Emilė Gele- 
sianti* “Amerikos" redaktorius J. šiniūtė vien tik dainavo kartu su

Kaip kas metų šv. Pranciškaus , Laučka. brolis Banys ir mokyto- Poželsite.
Vienuolyno Rėmėjai surengia jž« J- Pilipavičia iš Marianapo- žmonių buvo pilna svetainė, 
vienų arba bendrų card party vie--H® kolegijos, "žiauriai užklupo" net ir galierka buvo užpildyta ir 
nuolyno naudai, taip ir dabar jau mūaų choro vedėjų ppe piano, pa- visi gražiai, priderančiai užsilai- 
parinko sausio 3-čią dienų. 1937 . kėlė į viršų linkėdami kartu su kė.

!” To vakaro vedėju buvo kun. dr.
Įvykis sukėlė didžiau*) furorų. Vytautas Martusevičius. Tad jis. 

Tikimės, kad mūsų vadas buvo ; pradedant tų dalios vakarų, papra- 
nemaža sujaudintas, nes šis "sur- jč klebonų kun. Ig. Valančiūnų 
prise" buvo tikrai netikėta*. Tuo- j kų nors pakalbėti, šit gi gražioj, 
jau visi perėjo į didesniu* šv. jaudinančioj kalboj priminė spa- 
Vardo dr-jot kambarius ir ten lių 9-tų. liūdnas Vilniaus pagro- 
prasidėjo sukaktuvių ceremoni- bimo sukaktuves ir karštai visus 
jos. Susirinko netoli du šimtu ragino Vilniau* vadavimo dar- 
svečlų palinkėti komp. Aleksiui buotę remti visomis spėkomis, 
ilgiausių metų. po jo tuoj kalbėjo Ant. Užu-

Vakaro vedėjas Juozas Kupstas tnieckis; nors trumpoj, bet pui- 
pristatė įvairius kalbėtojus-kal- kjoj kalboj ji* ragino visus ir j 
bėtojas ir vardan dalyvių įteikė prašė, kad malonėtų dalyvauti L. 
Bolenizantui gimtadienio ir dar- , R. K. S. A. 10-to* kuopos jubille- 
buotės tukaktuvių atminčiai dvi Jiniame bankiete, kuria įvyks 22 
dovanėle*. Buvo labai daug gra- d. lapkričio Iv. Kazimiero parapi- 
žių kalbų, kurios darė didį įspū- jo* svetainėj.. Prie tos progos jis 
dį ir vakaro "kaltininkbi" ir vi- taipgi ragino viaus įsirašyti į mūs 
šiem* dalyviams. O jaunimas y- Katalikiškų Susivienymą. o ypač

facui ir Marijonai Janušauskams 
taip skaudžiai netekus savo my
limo sūnaus Raimundo. Žinome, 
kad žodžiai nepalengvins jūsų 
širdžių skausmo, užtadgi ir pra
šome Aukščiausio, kad suteiktų 
jums stiprybę ir suraminimų, o 
jūsų sūnui Raimundui tariame 
amžinų atilsį!

Albina A. Poškienė 
K. V.

Card Party Šv. Pranciškaus 
Vienuolyno Naudai

Komp. Aleksio Jubiliejaus 
“Surprisfe” Vakaras

Komp. J. Žilevičius viešai iš-

metais, surengti vienų kaip Pitts- choru “Ilgiausių Metų I 
burgho, taip ir visos apylinkės' 
milžiniškų “card party" vienuo
lyne.

Tuo pačiu laiku bus iilaimėji- 
mas 100 dolerių pinigais. Todėl 
malonėkite prisirengti ir atva
žiuoti j tų “card party" sausio 
3-čių dienų, 1937 metais, o galė
sit parsivežti visų šimtinę namon.

Rengėjai

Independent Klubo Bertaini- 
nis Susirinkimas

Įvyks spalių 25 d. 1936, parapi
jos salėj, tuojau po sumos. Visi 
nariai malonėkit atsilankyt j mi
nėtą 'iusirinkimų, nes yra svar
bių dalykų aptarimui klubo na
rių fr visos organizacija* gerovei.

J. Purickis, pirm.

PAIN EXPELLER
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PASIRINKITE

QUEEN MARY
Pasaulio greičiausiųjį laivų 

savo kelionei

Į LIETUVĄ 
Asmeniškai lydimos 

EKSKURSIJOS
išvyksta iš New York’o 

per Cherbourg’ų
Gruodžio 2-rą dieną
Gruodžio 16-tą dieną
Tik 4 dienos per Atlantu

Kita Kalėdų Ekskursija

BERENGARIA
Gruodžio 9-tą dieną

Užsisakyk it geriausias vietas 
išanksto. Informacijų klaus
kite vietos agentų, arba

i 
i 
i 
i

---------------------------------------------- t---------------------------------------------- (
— Kada pagaliau ateis traukinys, |

CUNARD WHITE STAR
25 Broadway, New York

, D. pone viršininke?—teiraujasi keleivis ^asr-' 3WC LBOBIL
,------ -- _ -------- » <•>! IS v

— Tuojau; štai, jau atbėga maši
nisto šuo.

BIZNIERIAI. SKELBKITfiS 
“GARSE”

Musų Kasdienine 
Duona

Šimtai Medicinos ir Hateropothy’os gy
dytojų w»o poeijentam* pc tarta nuo vi
durių užkietėjimo vartoti NATURAL- 
LaX-HBWJ TBA, Jtetan W. Thsmson 
(Tankfino) nudarytą ii likos natūralių 
žolynų ir medžių lapų. žievių ir| 
ka-lmų tfUlą, mtwraJ-Iaax-Herb Tt®,j 
kur p- ■.■.•■ini., 
iraiiM vidurius. John W. TWm&ssrsaj 

’B V »• i i uh* ( ( 1 \
> Nafurepatkv < Hi*CVmi|n. (i-t-tita.
f bot«n kA. Satural Hrrb T-« p 

U pn* ųillltr u| .0 rii'q

John W. Thomson, P. O. Box IM, Brooklyn. N. Y.

Mes galim taupyt už avalynę, už rendas, ekono- 
mizuoti už mėsą ir daržoves,—bet mes turime turėt 
duonos, svarbiausio gyvenime dalyko.

Bet duona daugiau nėra pigi. Ar jūs žinote, dėl- 
ko daugiau nėra duonos bar geno? Tam yra 58 prie
žastys—58 taksai už kiekvieną duonos rieke. Ir JŪS 
tuos taksus mokate.

Prezidentas Roosevelt sako neva taksuojąs tur
tuolius, kad padėt vargšams. Bet Prezidentas Roose
velt neatakuoja turtuolių, kad padėt vargšams—jis 
taksuoja kiekvieną, kad pačiam pasilaikyt valdžio
je. Jis net įvedė taksus už miltus, kurie, anot jo 
paties Agrikultūros Sekretoriaus, sieks pusės cento 
už kiekvieną parduodamos duonos svarą. Tų taksų 
tikslas yra sudaryt fondus apmokėti farmerius. kad 
jie mažiau augintų kviečių ir kad duona būtu bran
gesnė. Aukščiausias Jungtinių Valstybių Teismai 
paskelbė šiuos taksus prieškonstituciniais. Turtin
gi ir vargšai, jauni ir seni yra lygiai aptaksuoti už 
vieną produktą be kurio negali gyvent—duoną.

Prezidentas Roosevelt norėtų, kad jūs manytu- 
te, kad duonos taksus apmoka miltų gamintojai ir 
kepėjai. Bet jie neapmoka. Jūs patys apmokate 
tuos taksus išviso net 58.

Farmeris moka 7 taksus, kuriuo* jis prideda prie 
kainos už jo grūdus, kuomet juos parduoda. Grū
dų elevatorius moka 10 taksų, bet jie ir 7 farmerio 
sukraunami malūnininkui, kur 8 kiti taksai sumo- 
kami. Po to geležinkelis ima padengimui savo 11 
takių. Dabar mes turime 43 skirtingus taksus t* 
miltus, o duona da nei nepadaryta. Ir taksai da Dfta 
užbaigti. Kepėjas moka 9 taksus. Smulkuti* par 
davėja* moka tik 6 taktus, bet jeigu jis nori išsilai
kyt uvo bizny, ii* turi imti ii jSsų su ' suminė
tai* S2 taksais. Rezultate iū« sunv'knt SS (akrus už 
kiekvieną duonos riekę, kurią jūs perkat.

Jeigu Rooąevelto Administracija pasiliks vai 
dlioie. šie taktai didės, ka lianai \:i»’ iii«traci|os 
išlaidos nuolat clidėia V įsi darbininkai ir pj šei- 
tnvnot mokėt taktu* ir duonos kamnr vis era aukš
tyn.

Republikonų partiĮa 5 ra sirnintelr paiti|a kuri 
Šio* kampaniĮO* laiku griebtai stovi u. taktu ma-

Balsuok už I sndon ir Kino ir m« La Ititotit ui 
Admin>*tr*cjįą, kuri duot jum* rieke duonos ui 
duonm riekes kainą.

LITHUANIAN DIVISION, 
REPUBLICAN STATE COMMITTEE



Iff. 43. Spallų-October lt, 1934 "O A « S A S’*
f

(LLVELANDO ŽINIOS
IŠKILMINGAS LIETUVIŲ KULTŪRINIO 

DARŽELIO ATIDARYMAS

Dainų bei muzikalę programą 
išpildė šv. Jurgio parapijos baž
nytinis koras, kuriam vadovavo 
muzikas V. Greičius. Sudainuo
ta: “Vilnius"—Vanagaičio, “Ant 
Krašto Marių” ir berods, da vie
na daina ir sugiedojo Lietuvos ir 
Amerikos Himnus. "Ant Kraš
to Marių” choras dainavo tuo 
metu, kad* pakilo vanduo iš Bi
rutes fontano. Kaip kalbos, taip 
dainos buvo gražios, jausmingos

Spalių 11 d. Clevelando lietu
viai atidarė Kultūros Darželį, šis 
atidarymas darželio bus įrašytas 
petik Clevelando lietuvių istori
joje, bet kiekvieno lietuvio ir lie
tuvės širdyje, nes šios iškilmės 
buvo gražiausios ir iškilmingiau
sios, kiek kada jų buvo šiame 
mieste lietuvių gyvenime.

Kultūrinio Darželio Sąjungos 
aldybos nariai iš ryto nuvyko į 

stotį pasitikti Lietuvos atstovą 
ii Washington© — dr. M. Bag
doną. Iš geležinkelio stoties sve- 
čįas buvo atlydėtas į Hollenden 
viešbutį ir apie dvyliktą valandą 
turėta pietūs, kuriuose dalyvavo 
nemažas būrys veikėjų ir profe- 
sijonalų. Čia praleista poros va- programos, 
landų laikas. Programos ir visų iškilmių vy-

Apie trečią valandą po pietų riausiu vedėju buvo adv. P. Čes- 
svečias apleido viešbutį ir adv. 
P. Česnulio, O. Mikaličienės, K. 
S. Karpiaus ir trijų motorciklis- 
tų policijantų buvo atlydėtas prie 
Superior Ave. ir E. 69th St., kur 
jau laukė šimtai lietuvių pasipuo
šę savo automobilius lietuviško
mis ir amerikoniškomis vėliavo
mis ir kartu vyko į Rockefeller 
Parką atidaryti darželį ir jame 
sudėti vainikus.

Policijai atlydėjus paradą prie ir pirkimu darželio atvaizdo atvi- 
darželio, kurio čia laukė tūkstan- j rūkų visai prastai pasirodė. Šių 
tinė minia žmonių, prasidėjo ati-i iškilmių rengėjai tikėjosi nema- 
darymo ceremonijos. Atidarė dvi žos paramos, bet nesusilaukė, ko- 
jaunos lietuvaitės, baltuose rū-1 kios tikėtasi. Tai tiesiog net 
buose pasirėdžiusios. Jodvi nu- skaudu buvo ir klausytis tų atsi- 
kirpo baltus kaspinus, kuriais bu-1 sakinėjimų, kada žmogus žinai, 
vo perjuosta įėjimo į darželį vie- kaip vieni sunikiai turėjo dirbti, 
tos. Vieną vainiką nešė p-lės A. 
ir J. Slankauskaitės, kurį paau
kojo Liet. Kultūros jaunimo 
draugija, o kitą vainiką nešė p-lė 
L. Braziūtė ir kita lietuvaitė. 
Visos jos buvo tautiškais rūbais 
pasirėdžiusios. Vainikus prie dr. 
Jono Basanavičiaus biusto sudėjo 
Lietuvos įgaliotinis dr. M. Bag
donas ir Clevelando parkų direk
torius H. E. Varga. Po šių cere- Beje, fontano maišnerijos ne- 
monijų prasidėjo kalbos, dainos, buvo pilnai įtaisytos ir negana 
muzika ir viskas ėjo per garsia- buvo elektros pilnai varyti moto- 
kalbius. rą. Mat, visos pri etai sos buvo pa-

Kalbėjo kuu. V. Vilkutaitis, P.įdarytos tik greitomis. Vėliau bus 
J. Žiūris, K. S. Karpius, kuris viskas užbaigta, kaip reikia, 
pasakė kalbą ir perskaitė nuo A. Į 
L. S. valdybos pasveikinimą; P. 
Muliolis pasakė kalbą ir perskai
tė iLRKSA Prezidento L. šimu
čio, taip pat L. R. K. Federacijos 
pirmininko dr. A. Rakausko pri
siųstus sveikinimus, kalbėjo Ona 
Mikelichienė, Clevelando miesto 
majoras Harold H. Burton, Char
les J. Wolfram—jfisų tautų Kul- 
t^finių Darželių Sąjungos prezi
dentas, Jennie K. Z wick—Kult. 
Darželių Są-gos generalė sekre
torė ir didelė lietuvių užtarėja ir 
draūgė, H. E. Varga — miesto 
parkų direktorius, kun. A. Karu- 
Žiškis, Jonas T. Deraitis—De- 
R'ghter ir pora pennsylvaniečių. 
Dr. M. Bagdonas čia pasakė įspū
dingą kalbą. 1

PADĖKA ŠVENTO PRANCIŠKAUS 
VIENUOLIJOS RĖMĖJAMS

Reiškiame nuoširdų ačiū vi
siems šv. Pranciškaus Vienuoli
jos Rėmėjų atstovams, gerada- 

. riams ir svečiams už skaitlingą 
dalyvavimą 5-tame Seime, rugsė-

I jo 27 d.
Ištiktųjų, nesitikėjome susi

laukti tokio didelio būrio veikė
jų iš Chicagos ir visų lietuviškų 
parapijų Pittsburgh'e.

šis 5-tasis seimas visais žvilgs
niais buvo begalo naudingas. Vi
si suvažiavo gerais norais, nau
dingais patarimais ir kilniais 
troškimais. Užtaigi seime daug
svarstyta, daug galvota, daug nu- šie. PARENGIMAI talpa dykai tų 
tarta ir daug pažadėta. Rodos, kuopų ir draugijų, kurio* spauda* 
visi pasirįžo sustiprintomis jėgo-į darbu* duoda “GARSUI. ’ 
mis ateinančiais metais visus nu- KONCERTĄ IR TEATRĄ rengia šv. 

tarimus griežtai įvykdinti ir to
kiu būdu siekti Rėmėjų organiza-j 
cijos tikslu.

Visupirmiausia nuoširdžiąi dė
kojame atstovams, kurie nesigai-1
Įėjo kelionės lėšų atvažiuoti iš to- CARD IR BINGO PARTY rengia Jau- 
limesnių kolonijų; taip pat esą-i 
me dėkingos vietinių parapijų at
stovams ir svečiams: visiems da
lyvavusiems Seime už įteiktas sa
vo arba atstovaujamos draugijos 
aukas. Negalime pamiršti ir tų 
parapijų, draugijų bei asmenų, 
kuriems aplinkybės nedaleido da
lyvauti, tačiau prisidėjo gausio
mis aukomis—ir jums karštai dė
kojame. Centro valdyba už gra- į

nam-(ai) mūsų Rėmėjui atlygina 
ypatingu būdu už paaišventimą, 
už aukai, už naudingua įnešimus, 
už gerus norus ir kilnius darbus 
mūsų Kongregacijos gerove!. Se
selės išvien darbuosis su jumis ir 
stiprins jūsų pasirįžimus savo 
nuolatine malda.

Gilią padėką reiškiančios, 
iv. Pranciškaus Seserys

Pittsburgh, Pa.

PARENGIMAI

KR1STAUSKARALIAUS
ŠVENTĖS PROGA

Negalima praleisti ir to, kad 
šioje programoje dalyvavo čigo
nų simfonijos orkestras, kas irgi 
nemažai prisidėjo prie paįvairini
mo ir pagražinimo šios dienos

Petro ir Povilo parapija sekmadie
nį, spalių 25, Eagle’s Club House, 
N. Wyoming St., Hazleton. Pro
gramą išpildys Shenandoah, Miners
ville ir Hazleton chorai. Pradžia 8 
vai. vakare. įžanga 50c.

Mes tikėjimu ir meile ne silp
nesni už praeities riterius ir kar
žygius, nūngi esame privilegijuo
ti kiekvienų metų spalių mėnesio 
paskutinį sekmadienį švęsti ir 0r> 
lebruoti mūsų karališkiausiąją 
Šventę, būtent, mūsų 
Jėzaus Kristaus—Karaliaus —
šventę, kuri šiais metais pripuola 
spalių 25 dieną.

Tos šventės tikslas yra visus 
krikščionis patraukti vis arčiau 
ir arčiau prie Kristaus, Dieviško
jo Karaliaus, sėdinčio Dievo Tė
vo dešinėje, Danguje; tas Kristus 
Karalius laiko pabaigoje vėl ateis 
su didele galybe ir majestotu 
teisti gyvųjų ir numirusiųjų. To
ji šventė yra gražiausioji ir iš
kilmingiausioj! Katalikų Bažny
čios liturgijoje. Dėl to, mes tu
rime be galo džiaugtis ta kara
liškąja ir majestotinga švenčių 
švente.

SCRANTONO LIETUVIAI IR LIETUVES j
BALSUOKIME IR BRINKIME

ANTANA
YANOSHAT
PENNA. VALSTYBĖS 

LEGISLATŪRON

Iš Antro Legislatyvio 
Distrikto

LACKAWANNA
COUNTY

BALSUOKIME
DEMOKRATŲ PARTIJOS TIKIETĄ

nulis.
Turiu pasakyti, kad šiose lietu

vių istorinėse iškilmėse dalyvavo 
netik šios kolonijos lietuviai, bet 
buvo matyti lietuvių iš tolimos 
Chicagos, Detroito, Pennsylva
nia, Akrono ir iš Youngstown. 
Ir, be abejonės, visi svečiai išsi- 

! vežė gražiausių įspūdžių.
Vienok nors ir didžiausia mi

nia buvo žmonių, bet su aukomis

nųjų Choras ir Ministrantai, sekma
dienio vakare, lapkričio 22, Šv. Ka
zimiero parapijos salėje, Chestnut 
St., Plymouth, Pa. Jaunieji susirin
kusiai publikai žada “surprise"— 
išpildys įdomią programą. įžanga 
25c.

CARD PARTY, BINGO IR ŠOKIAI 
Švč. Trejybės parapijos maliavoji- 
mo fondo naudai įvyks pirmadienio 
vakare, gruodžio 28, 1936, parapi
jos salėj, kamp. South ir So. Meade 
Sts., Wilkes-Barre. įžanga 35i.* * ” j “ JIDBrstr. |Mšri|ęu OOC.

Žią darbuotę praeitais metais irgi ! MASKARADŲ ŠOKIUS rengia švč. 
užsipelnė mūsų padėkos.

Lai gerasis Dievas kiekvie-

Mūsų vienuolyno koplyčioje y- ...... — ■ -
ra Jėzaus, Kristaus Karaliaus, 
Švenčiausios širdies kilni ir bran
gintina statula iš baltojo mar- 
muro partraukta iš Italijos. Tai 
yra vienintelis atmintinas išliki
mas nuo gaisro įvykusio 1932 me-( 
tų gruodžio paskutinę dieną. A-j 
pie ją ugnis plėtėsi ir vanduo' 
švirkštė, kuomet vienuolyno rū
mai sutirpo liepsnose.

Kad tinkamai pagarbinti Jėzų 
Kristų, kaipo mūsų Karalių ir

SCRANTON
VILNIAUS GEDULO 

PAMINĖJIMAS

kad Liet. Kult. Darželis būtų gra
žiai įrengtas, o kiti nenori nei su 
dešimtuku prisidėti.

Po visų ceremonijų parke, da- 
įis žmonių grįžo į Liet, svetainę, 
kur buvo surengtas šokių ir pasi
linksminimo vakaras. Bet ir čia 
žmonių netiek buvo, kiek jų ti
kėtasi, o gal dėlto, kad kitur bu
vo surengta vakarienė.

prie padarymo šio vakaro sekmin
ių.

Kadangi šv. Jurgio parapija 
rengiasi prie keturiasdešimt va
landų atlaidų, sąjungietės paau
kojo pinigų nupirkimui gėlių pa
puošt altorius.

Korespondentė O. M.

Trepybės parapijos choras ketvir
tadienio vakare, spalių 29-tą, Para
pijos salėj, kampas Meade ir East 
South Sts., Wilkea-Barre. įdomiau
siai apsimaskavusieji gaus geras do
vanas. Pelnas skiriamas bažnyčios 
maliavojimui. įžanga tik 25c.

ŠOKIUS rengia šv. Kazimiero parapi
jos choras antradienio vakare, spa
lių 27, Šv. Stepono par. auditorijoj, 
Wadhams St., Plymouth’e. Gros 
Frank Lombardo's orkestras. įžan
ga 35c.

Šv. Juozapo par. salėje spalių 
9 d. ne tik salės parėdymas, bet 
ypač programa išreiškė gilų liū
desį. kurį jaučia kiekvienas lie
tuvis netekęs širdies — savo my
limos sostinės.

J. Sadauskas

IS SĄJUNGIEČIŲ 
VEIKIMO

Sąjungiečių kazyravimo vaka
ras labai pavyko ir gražaus pel
no liko Birutės fontanui, kuris 
yra rengiamas Lietuvių Kultūri
niam Daržely.

Komisija dėlioja atsilankiu
siems už prisidėjimą, pirm. O. 
Martišauskienei už leidimą lai
kyti šį vakarą jos kambariuose 
ir už dovanas dėl stalų ir įžangos. 
Taipgi taria ačiū N. Vilkeliui, 
vietiniam laidotuvių direktoriui 
už paskolinimą kėdžių ir visiems 
kitiems, kurie kaip nors prisidėjo

daugiau, kaip 500 asmenų, kuriem* šis

Kos .Mil ūmai Dalyvauja
Lucky Strike Sweepstakes

Valdovą, mes sumanėme iš pado-, . . ............................. . . . . Įdomiai papasakojo apie Vilniųvanotų žiedų ir auksinių retežehų . J .... . ...................... . . „ir Tėvynės meilę musų klebonasnupinti garbingąjį vainiką, kuris J r, _ . • • . . • kun. Kuras.butų atmintinas paminklas Kris- _ , , .. . ... Programa buvo tokia: ižangi-tui Karaliui dėl stebuklingai * .. „ ’ 6
rx ..... ne kalba, Lietuvos Himnas. Vil- nuo gaisro išlikusios Jezaus,\ . „ ,. .

. ez »• a i* mus. Dešimt Vilniaus įsakymu,Kristaus Karaliaus, Švenčiausios , ’ z v-
.. ,. ..... c. i Vilniui, Lietuva brangi,” “Ka-Sirdies Stebuklingosios Statulos. „ 5

da? . kleb. kun. Kuro kalba. Gies- Del to ir kreipiamės į Tamstos _ . .
.... ... . me ir dainos. Ra porterisgeradejmgumą su meldimu, kuo- K

met Tamsta pripažinai Kristų,] 
kaipo savo sielos ir sąžinės Ka- \ 
ralių ir Valdovą, ir kuomet iš Jo J

LIETUVIAI, PAREMKIME 
SAVO TAUTIETI

1 Išrinkime Antaną Janušaitį 
Legislatūron

Šiandiena kur neisi, su kuo ir 
kame nesikalbėsi, tai dažniausia 
kalbas lydi ir pasibaigia diskusa- 
vimu būsiančių šalies rinkimų. 
Kalbos gyvesnėmis palieka todėl, 
kad vienas iš mūsų tautiečių An-

GRAŽUS PAPROTYS
Švenčiausios- Sirdias apturėjai^.
tiek daug nesuskaitomų malonių,1 Gražu matyti tiek daug jauni- 
kad ateitum mums į pagalbą įkū- mo Per Rožančiaus pamaldas. O

tanas Janušaitis-Yanoshat Demo
kratų Partijos tikietu yra nomi- ‘ 
nuotas į Penna Valstybės Legis- 
latūrą. Lietuviai dirbame, kiek 
tik išgalime, kad netaptumėm 
užviltais. Tikrai pasiryžę atsiek
ti pergalę visų lietuvių garbei.

Gerb. Ant. Janušaitis-Yanoshat 
tai vietai tikrai kvalifikuotas. Jo 
išrinkimas Legislatūron bus žing
snis ir priruošimas dirvos plates- 
niai lietuvių reprezentacijai šios 
šalies politikoje. nb.

singai išrinkti tris populariškiauaia’

tikrinamos ir pertikrinami*

; "»♦»«<■»♦♦♦♦♦♦♦< 14 »■»♦»♦♦♦♦ i »♦ h< <♦»♦♦♦♦♦»♦♦♦»♦♦»»«♦«»

+ »»♦*»»♦«♦♦♦»♦♦« H |»fr.

Skritulyje vaizduoja** daH* mergi
nų rūšiuojančių blankas.

minią ir gerklė’ apsaugą, sut 
išskirtino Turky Strike "T< 
proceso

DELL E. JAKUBS -JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Lithuanian Funeral Heme 
Automobiles and Invalid Csv Burvic*

M21 EDNA AVENUE ‘ CLEVELAND, OHIO

turtingo, brandaos-ktoo tabaka. Iki šiol 
“sweepstakes" buvo išdalinta apie 
I 500.000 dovanų. Daugelis rūkytojų 
"sweepstakes" pagelba supažindintų su 
Luckies atrašė, kad jie atsivertė | šį

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE,i

plunkime* ir kitokio* gratnoa Šioje krautav*je viaka* par.iduo4* { 
numažinta kaina Taip pat čia yra tarimui ir laikrodžiai.

3704 SUPVIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO
...................................................... ...............

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISN1UOTAS LIETUVI! GdtABOBšUS

Neturint vietos savo namuose, paa jį galima pašarvoti

C A randasi vėliausio tautos žaidimo 
vyriausias štabas. I talpų, čia 

didesniame paveiksle parodytą kambarį 
piląsis įstojimo biankos iš visos šalies. 
Miliūnai tų blankų muzikos mylėto
jam leidžia išrinkti tris dainas, jų 
manymu bosiančias iš eilės 1, 2. 5 
laimėtojomis ant I aicky Strike radio 
programos, žinomos kaipo “Your Hit 
Parade” ir susidedančios iš penkioli
kos populariškiattsių. sprrtidžiant visos 
šalies patikrinimo daviniais, savaitės 
dainų.
» Du kiti aukštai taipgi yra pavesta 
fvaikyima įstojimo j šį nepaprastą

nyti tą garbingąjį sumanymą, pri- 
siunčiant mūsų vienuolynui at
mintinąją dovaną, kaip žiedą, 
auksinį retežėlį, laikrodėlį ar sa
gutę. kad iš jų nupynus kilnųjį 
vainiką, kuris pasiliktų amžina
sis padabinimas ir atmintinas pa
garbinimas Kristui Karaliui, mū
sų Išgelbėtojui ir Valdovui.

šv. Mišiose Atminkite Savo 
Mirusiųjų Sielas

Atsiminkite, gal tos sielos prie 
jūsų šaukiasi: “Pasigailėkite, 

•bent jūs. mano prieteliai, nes 
Viešpaties ranka palietė mane“ 
(Job. XIX. 20).

Todėl, toms nelaimingoms sie
loms padarykite malonę, paauko
jant ant poterių ar užprašant šv. 
Mišias atlaikyti už jų sielas.

Dovanėlę poteriams už numi
rusiųjų sielas ar užprašant šv. Mi
šias ir visas kitas aukas malonė
kite siųsti šiuo adresu : Sacred 
Heart Monastery, 123 No. Second 
St., Easton, Pa.

Su gilia pagarba Kristuje,
Tėvas L. S. Brigmanas, C. C. J.

dar gražiau pavyzdingiau girdint 
visus, kaip jaunus, taip senus kal
bant garsiai maldas, giedant su- ■ 
tartinai giesmes ir litaniją, išreiš
kiant savo meilę Dievui ir Moti
nai Švenčiausiai.

Scrantoniečiai, tęskime ir to
liau šį gražų darbą — melskimės, 
darbuokimės — Dievo garbei ir 
Tėvynės naudai Raporteris

SVC. VARDO VYRŲ 
DRAUGIJA

Narių, gerų išmintingų gan 
daug prisirašė. Gera pradžia. 
Koks įspūdingas vaizdas matant 
stiprius vyrus sykiu einant prie 
Dievo stalo — viešai išpažįstant 
meilę savo Dieviškai Vadui!

ns. ’ SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
v s . A . S . a i v - i s ■ - S i A f . ., M p S f IMI DUONA 

gauti namuose ar krautavėM, kreipk M* pas

K OBEI..S OBH IT.N į
C. I 1’04 I sa.K «•■ <.! I LAND. OHIO

r e o N * ‘ ri

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAVDOS AGENTAS

PETRAS P. MULIOLIE
MM SUPERIOR AVENUE CLEVELAW, OHIO

GRJŽTA IŠ LIETUVOS 
AMERIKIEČIAI

Gautomii žiniom!* U Kauno (švedu | 
Amerikoa Linija* akyriaua praneši
mų), išplaukiančiu iš Gothenburgo 
apatių mėn. 17 d. laivu GR1PSHOLM 
ąrįiimui J Ameriką ušaiaakę vieta* šie 
keleiviai:

TariatM MaaSt D. Matuli* iru žmo- 1 
na Izabele, Atbal, Mas*.; L. Grembi- 
naitč, Chicago, IU.; H. Dubink*, 

j Springfield, Maa*. ,!
Trąšiąją hlaaat J. Staeilioni*. Kaar 

ny, N. J.; O. KocattĄ Detroit. Mlch ;1 
O. Staaikaitlen#, Detroit. Mich.; B. 
DaUydėnaa. E. White Plain., N. Y.; 
A. LukoševičiftU, New York, N. Y.;

, A. SamsonalU, Cicero, III.; 8. Lukoše 
ričiOtš. Brooklyn. N Y.

Iki laivo išplaukimo neabejojama 
I keleivių akaičlu* gali paaikeisti, pad i 
rišli arba *umaiMi Laiva* numatoma, 
kad atplauk* i New Yarką apie apatių 
nsšn 26 d. Tikresne* žinia* galima •« 
žinoti i* *. A. L. raštlnš* arba Mle ku- 

{ rioje lašvakorfly agant&roje Narį M 
attikti katei vi a* privalo gaatl “Ptar 

j Pas*" II Curtain Hawse. Roam Na 
’tit. y, IL Nribtet1

Rap.

I quart

worn* .-m
. i

COST

**( 1 1 OL a*

NO

Kalėdinė
Ekskursija

EUROPA SPLAUK,A 15 NEV7ORKO‘
NEW YORK 5
HAMBURG....................£ruoįJ.10 10
BREMENI ..................... Gruodžio 15
Greiti traukini.; J ’• ‘ ‘ ; Gruodžio 16 
ir EUROPA r pn5 pat laivo BREMEN 
Riš kelione i Crnefhavcn' užtikrina pato-

, ’ 1 K'“"’ grieiinClio
« H^burgo

RDA1 y'au,klt* v.etinį agent, arba
57 BROADWAY, NEW YORK

HAMBURG.AMERICAN LM 
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Vietines Žinios KAIP PLYMOUTH’AS MINES 
SUSIVIENYMO JUBILIEJŲ

IS LIET. DEMOKRATŲ
LYGOS VEIKIMO

JERONIMAS STULGAITIS 
— PLAINS KOMANDOJ

Plains aukštesnės mokyklos fut
bolo menageris Joe Feldman pa
kvietė į savo komandą geriausią 
Wyoming Klonio žaidėją Jero-

Praeitą sekmadienį įvyko Lu
zerne Lietuvių Demokratų Lygos 
trečias susirinkimas, kuris taipgi 
buvo sėkmingas.

Atsilankė labai daug lietuvių nimą Stulgaitį, žinomo veikėjo 
demokratų, kurie palaiko demo- mu*. J- Stulgaičio sūnų. Jeroni-

mas keli metai atgal'buvo GAR 
futbolo komandos žvaigždė, da
bar jis žymiai sustiprino Plains 
komandą. Pereitą sekmadienį 
Plains nuveikė Glen Lyon ko
mandą 6 prieš 0.

I JENNINGS’Ą IR HARRIS’Ą 
PRIPAŽINO KALTAIS

kratų pusę, taipgi atsilankė pro- 
fesijonalų lietuvių ir kitų tautų 
kalbėtojų, kurie kandidatuoja j 
valdvictes, būtent, dr. A. Valibus, 
adv. H. .Flatery, adv. ’Bowen, 
Oliver Troop ir Mikas Kupris.

Sekretorius pranešė, kad mūi 
Uos organizacijos aukščiausias
patarėjas adv. J. S. Lopatto lan-' 
kosi Philadelphijoj tuo pačiu rei- į Emerson p jcnnings ir Charles 
jcalu - organizuojant lietuvius j į Harrig byla pa8ibaige. jury pri. 
demokratiškas organizacijas, kad ( pažJno juodu kakaia iŠ8progdini. 
visi lietuviai stotume iš vieno j mc teiagj<) w A Valentine auto- 
kovą už Franklin D. Roosevelt; mobiliaus ir pa8ikė8inime prieš 
lapkričio trečią dieną. teiagjo duktgg Mary valentine

Taipgi buvo skaitytas laiškas gyvybę. Juodviem gręsia nuo 10 
U Hazleton Lietuvių Politiško ,ki 20 metų kalėjimo. I 
Klubo, kad ir jis prisideda prie Jennings'ą ir Harris'ą gynė ke- 
lygos, kuri jau apima 13,000 lie- jj advokatai, tarp jų garsds advo- 
tuvių balsuotojų. katas Arthur Garfield Hays,

Baigiant susirinkimą atsirado American Civil Liberties Union 
tokių gerų draugų, kad jie su-j patarėjas. Jis jury sprendimu ne- 
ftianė aukoti šiai organizacijai ke
letą centų svetainės apmokėjimui 
ir t. Surinkta $15.70 (visai neti
kėtai).
, Visų nutarta turėti Rally Night, ir kad ji® yra tik piktų asmenų 
kuri įvyks kitą sekmadienį, spalių . "sufreimuotas.’

Jury paliuosavo Jennings’ą ir 
Harris'ą nuo trijų kitų kaltinimų: 
už sužeidimą laikraščių pardavė
jo Charles Smith (jį sužeidė iš- 
dinamituotos mašinos skriejan
čios dalys); už destrukciją 
Miners National Bank ir už de
strukciją Wyoming National 
Bank nuosavybių.

Išklausęs jury nuosprendžio 
teisėjas Shull padidino Jen- 
nings'o užstatą nuo $15,000 iki 
$30,000. Jennings’o draugai rei- 
kalaujamą užltatą ludart ir Jen-Ltirt, Juozas Kudirka pasirodė gg-t,, nuoMvoFsvetainėj, Casino

patenkintas ir pareikalavo naujo 
persvarstymo.

Jennings ir jo advokatai sten
gėsi įrodyt, kad jis yra nekaltas

Plymouth’as yra bene seniausia lietuvių kolonija A- 
merikoj. Tai ir seniausia lietuvių organizacija, Lietu
vių R. K. Susivienymas Amerikoje yra gimęs Ply- 
mouth’e. Mūsų Susivienymas šį rudeni švenča 50 me
tų jubiliejų.

Plymouth’o lietuviai Susivienymo jubilieju ir vajaus i 
baigimo laiką minės sekmadienio vakare, spalių 25, šv. 
Kazimiero bažnytinėj auditorijoj.

įžangine prakalbą pasakys klebonas kun. A. J. Sin
kevičius. Didysis parapijos choras, vadovaujant muz. 
P. J. Karašauskui, sudainuos keliatą gražiu lietuviškų 
dainų. Žinoma Wyoming Klonio dainininkė Mrs. Agnes 
Yarrow solo padainuos porą dainelių. Kalbės Susivie
nymo Iždo Globėjas Juozas Joneika iš Pittston’o. Kal
bės specialiai jaunimui. Pora dainelių bus sudainuota 
duetu. Po to kalbės Susivienymo Centro Sekretorius J. 
B. Šaliūnas.

Programą baigs Wyoming Klonio juokdariai—dzim- 
dziai Albinas Šenoraitis, Kazvs ir Stasys Šakočiai ir Vy
tas Kačinskas. Jie savo gražiais juokais ir linksmomis 
juokingomis dainelėmis verkiančiai priiuokins visus.

Kaip matote, programa bus gera. Todėl, i šj mūsų 
brangios organizacijos jubiliejų vra kviečiami atsilan
kyti visi Plymouth’o ir apylinkės lietuviai priklausanti ir 
nepriklausanti Susivienyme. Išgirskit v;si, kiek eero 
yra padaręs Susivienymas mūsų broliams šioj šalv. Ypač 
jaunimas yra kviečiamas atsilankvti ir suprasti Susivie
nymo reikalus, nes neužilgo jaunimui priseis vadovauti j 
Susivienvmui.

Šį jubiliejinį vakarą rengia LRKSA 4-toji anskritis 
ir keturios Plymouth’o parapijoj gyvuojančios Susivie
nymo kuopos.

Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įžanga dykai. Kolektų 
nebus.

S. Marozas, K. Pupulaitia; floor 
komisijoj — A. šeporaitis—pirm
sėdis; K. šakočius, P. Seniauskaa, 
S. Marozas, J. Sakalauskas; 
checkroom komisijoj — EI. Ša- 
kočiūtė, J. Cakauskaitė ir R. 
Christian.

FL. ŠAKOCIŪTĖ—GABI 
DEKLAMATORĖ

Užpercitą sckmadieųį. spahų 
11-tą, Casino Ballroom svetainėj, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius surengė Vilniaus Gedulo pa
minėjimą.

Programoj tarp kitų dalyvavo 
Florencija Šakočiūtė, žinomo so
listo ir fotografo Stasio šako-1 
čiaus duktė. Ji padeklamavo “Tė-' 
vyne.” Pasirodo, jauna lietuvai
tė turi geros deklamatorės talen
tą — drąsi, aiškios tarenos. Publi
kai jos deklamavimas patiko.

Tokiu būdu Wyoming Klony 
jau turime dvi gabias deklamato- 
res — leeparkietę Birutę Kazake
vičiūtę ir Florenciją Šakočiūtę. 
Didžiausias kreditas priklauso jų 1 
mamytėms, kurios paragina ir pa
deda savo dukrelėms išmokti pa- 
trijotines eiles, kuriomis jos žavi 
publiką.

ŠAUNUS, BET IR
KARTUS ĮVYKIS

Kviečia visus RENGĖJAI 5

25 d. 7-tą vai. vakare Eagles Ball
room, North Washington Street, 
Wilkes-Baijff, Pa. Visi, kurie 
tiktai galite, ateikite j paradą. 
Jauni ir seni, visi yra kviečiami 
dalyvauti. Kurie turite automo
bilius, atvažiuokite, nes kuo di
desnis paradas, tuo geresnis pa
sirodymas.

Tą patį vakarą po paradui 
Eagles Ballroom bus keletas ge
rų kalbėtojų lietuviškai ir angliš
kai; bus lietuvių kalbėtojų iš 
New Yorko.

Visi lietuviai į paradą! Pasi- 
rodykim kitomis tautoms, ką mes 
galime.

LIETUVĖS SUDARĖ 
GOP KLUBĄ

nings bus laisvas iki naujo teis
mo parėdymo.

Jennings ir Harris byla yra 
garsiųjų streikų, senosios ir nau
josios unijų kovų atrūgos. Tei
sėjo automobilis buvo išsprogdin
tas kovo 28-tą 1935 metais.

PITTSTON
LRKSA 7 IR 183 KUOPOS 

MINĖJO 50 METŲ 
SUSIVIENYMO 

ĮSIKŪRIMĄ

Kol skaisti saulutė — 
Mums Šviesą išduos. 

Broliai-sesutės, ir tt.
Vakaras baigtas Tautos Himnu.
Garbė abiem Susivienymo kuo

pom už taip rimtai surengtą va
karėlio programą. nb.

Spalių 18 d. š. m. šv. Kazimiero METINIS LIET. PILIEČIŲ 
parapijos salėje skaitlingas būrys 
pittstoniečių gražiai paminėjo 50 
metų Susivienymo įsikūrimą.

KLUBO BANKIETAS 
t ---------

1 Pittstono Lietuvių Piliečių
Vakaro programą vedė gerb. Klubas kiekvieną metą surengia 

kun. Jonas Kasakaitis. Parapiji
nis choras, kuriam vadovauja mu

didelj hankie tą. Šių metų ban- 
kietas įvyks trečiadienį, spalių

šauniai sudainuodami kelias dai
neles. Ką ne ką, bet dainas pub- Pasiruošimas daromas daly

viams skanią vakarienę paruošti 
ir bankietui atatinkamą programą 
išpildyti.

Bankieto ) garbė A svečiai, po 
trumpą prakzlbėlę pasakys: mies-

Ballroom, 91 North Main St.

Lietuvių Demokratų

Masinis Susirinkimas
Sekmadienį

SpaliųOct. 25
EAGLES HALL

37 North Washington Street, Wilkes-Barre, Pą. 
Praaidi* 7:30 vakare

Kalbės Lietuviai Advokatai
JONAS S. LOPATTO ALFRED WENTZ

vietinis iš Brooklyn, N. Y.

KASTAS JURGĖLA
iš Brooklyn, N. Y.

Bus ir kiti kalbėtojai. Visi lietuviai iš visos apylin
kės pasižadėjo dalyvauti ir išgirsti dėlko mes turime 
remti ir išrinkti F. D. Rooseveltą Prezidentu.

Kviečia KOMITETAS

Ką Aš Girdėjau
Rato JURAS RIDZ1KAS

Spalių 15-tos vakarą Sterling 
viešbuty, Wilkes-Barre, susirin
ko būrys,Jipiuvių moterų ir su
darė Luzęfpe apskrities lietuvių 
republikorųų klubą.

Valdybon išrinktos : Mrs. Alfi- 
na Čepanonienė — prezid., Mrs. 
St. Zybulskienė — vice prezid.,; 
M rs. St. Jančienė — iždininkė; 
MissH. Yauk — sekr.; pildoma
sis komitetas — Anna Katorch, 
Mrs V. Kamarauskienė, Mrs. M. 
Wagner, Eva Palonis ir Mrs. Ur
šulė Nevulienė.

Republikonų partijos ir rinki
mu reikalais kalbėjo republikonų 
partijos apskrities pirmsėdis J. 
Henry Pool, District Attorney 
Leon Schwartz, Bernardas Dūki
mai ir V 1' Kvietkauskas.

Antras susirinkimas įvyko ket
virtadienį. spalių 22-rą, Sterling 
hotel.

KINGSTON
LIET. PILIEČIU KLUBO 

SUSIRINKIMAS
Kingstono Lietuvių Piliečių 

Klubas laikys mėnesinį susirinki
mą spalių 25 d. 2:30 po pietų baž
nytinėj svetainėj.

Malonėkite susirinkti visi na
riai, užsimokėti savo duokles, taip 
pat užkviečiam visus ir iŠ kitur, o 
ypatingai visus lietuvius iš mūs 
1-mo ward’o, nes visi žinote, kad 
jau artinasi rinkimai, kurie bus 
lapkričio 3-čią, taigi visų privalu
mas atsilankyti ir plačiai pasikal
bėti ką turėsim veikti ir už ką 
balsuoti.

J. Kučinskas, rašt.

DR. A. J. VALIBUS — 
STEITO LEGISLATŪRON

GEORGE S KOTELIS
Nakvojimu! švarios. minkš
tos lovos Žemos kainos. 
Greitas.ir -dagus patar
navimas l’nts pat geležiu- 
kelio votj

r:- ■vykit numeri:

88 F-a.it Market Street 
Wilke--Barre. P*

Jurgi’V*-1 >' Gw’nini»»

Buvęs LRKSA Daktaras Kvo
tėjas dr. Albertas J. Valibus de
mokratų tikietu nominuotas iš 
Penkto Legislatyvinio Distrikto 
s t ei to legislatūron.

•Lietuviams būt garbė turėt savo 
tautietį Permsylvani jos steito sei
me—legtelatūroj. Dėlto lapkri
čio 2-čią kiekvieno lietuvio bal
suotojo. gyvenančio 5-to Legis- 
atvvinio Distrikto ribose, balsas 

turi eit už dr. Valibų.

JONAS KUČINSKAS
LIETUVIS KRIAUCIUS

Ko nori turėti dailiu poiūtas drapanaa Siti TĄ
KOTJ at OVERKOTĄ—ateakitr pas J Kučinską, 
jums padarys kuo puikiausia ir u> prieinamą katną
topkotia ar overkotaa nuo $23 00 n aukščiau Dailiai pasiūtos 

drapanom Jmojy dabina

2M SLOCUM STREET KINGSTON, PA.

lika tikrai mėgia ir entuzijastiš- 
kai dainavimą palydi. Muzikas 
J. Kudirka gali didžiuotis savo 
nelengvo darbo vaisiais.

Susivienymo įsikūrimo pradžią, 
vargus ir nepasisekimus ir pasi- to majoras Ambrose Langan, kle- 
sekimus gražiai nurodė Sus-mo bonas kun. J. Kasakaitis. advoka- 
Sekretorius Juozas B. Šaliūnas, tas J. S. Lopatto, “Garso" redak- 
Iždininkas V. T. Kvietkauskas ir torius Matas Zujus, LRKS Sek- 
Iždo Globėjas Juozas Joneika. retorius J. B. šaliūnas ir vietinis

Pertraukoje gražių originalių vikaras kun. V. Kupstas, 
juokelių patiekė Pittstono dzim-
dziai susidedanti iš Alb. Šeporai- Galinienė iš Scranton, Pa., sudai- 
Čio, Kazio ir Stasio šakočių ir nuos solo. Publiką žavėjanti de- 
Vytauto Račinsko iš Scrantono. klamatorka p-lė Birutė Kazake- 
Juokelius ir dainų glėbį dzim- vičiūtė iš Lee Parko padekla- 
dziai užbaigė p. Karsoko parašy- j mu°s negirdėtas eiles, 
ta daina

.LRKSA JUBILIEJAUS
HIMNAS

(Gaida kaip "Vilniaus Kalneliai")

Penkiasdešimt metų
Sus'vienymui suėj',
Aukso jubiliejus —
Jo dabar atėj’.

Broliai-sesutės,
Sveikinu aš jus.
Linkiu jam gyvuoti —
Ilgus metelius.

Mūsų Susivienims,
Gana daug laimėj,
Daugiau milijono —
Turto jau sudėj*.

Broliai-sesutės. ir
Gerbiam jo valdybą.
Dvasiškius visus.
Ir jojo steigėjus —
Likusius gyvus.

Broliai-sesutės, ir tt.
Lai kiekvienas dirba
Jam tik ant naudos.
Dievui, mus bažnyčiai —
Ir mū*ų tautos.

Broliai-sesutės, ir tt
I-a i mūs Susivienims
Tol tarp mūs gyvuos.

Pasižymėjusi dainininkė p. M.

TOP

Siutas

tt.

Šv. Sakramento, Gyvojo Ra- 
žančiaus ir Tretininkų draugijos, 
gyvuojančios Šv. Kazimiero para
pijoje, rengia vištienos vakarie
nę sekmadienio vakare, spalių 25. 
Kristaus Karaliaus šventėje. Po 
vakarienės bus bingo žaidimas ir 
kiekvienas atsilankęs galės laimė
ti gražią dovaną šios šventės at
minčiai.

Ona Raulinskaitė, šių draugijų 
pirmininkė padėjo gerą pamatą 
komiteto ir gaspadinių urėduose 
ir jos planai taip įsisiūbavo, kad 
tikietai nuostabiai greit parsi
duoda.

Bet, anot patarlės. "Žmogus vie
naip planuoja, o Dievas kitaip pa
tvarko," tai ir p-lė Raulinskaitė, 
nors ir pradėjo šį garbingą paren
gimą. bet atsilankys šiame vakart 
tik dvasioje, nes p-lė Raulinskai
tė susitiko su nelaime — nupuo
lė nuo trepu ir susižeidė.

Draugijos reiškia nuoširdžią 
užuojautą p-lei Raulinskaitei ir 
užtikrina ją. kad kaip komitetas 
ir tos vakarienės darbininkai, taip 
ir narės padvigubins savo pastan
gas jos pradėtą parengimą 
bingai užbaigti.

Plymouth’© šv. Kazimiero pa- Kingstono Šv. Parapijos choris- 
rapijos choras rengia šokius ant-' tas ir "didelis sportas.” 
radienio vakare, spalių 27, šv. 
Stepono svetainėj. Populiarus 
Lombardo orkestras gros šo
kiams. Rengėjai kviečia vietinį 
ir apylinkės jaunimą atsilankyti.

Pereitam numery šiame skyriuj 
buvo parašyta, kad p-lė Žaliaduo- 
niūtė ištekėjo už lenko, o turėjo 
būti už Kalinausko.

Shenandoah lietuviai, kurie kas 
sekmadienį duoda lietuvių radio 
programas iš Hazletono stoties 5 
vai. po pietų, pakeitė laiką. Da
bar programa prasidės .lygiai 3 
valandą po pietų. Programos ve
dėjas yra Shenandoah žymus biz
nierius Antanas Staniškis. Ku
rie norite išgirsti gražią lietuviš
kų dainų ir muzikos programą —

gar-

Pttarlė sako: "Lėkė kaip sa- užsisukit savo radio ant Hazle- 
kalas, nutūpė kaip vabalas.” Pe- tono stoties 3 vai. po pietų, 
reitą metą šiuo laiku kai kurios 
Wyoming Klonio kolonijos bu
vo pradėjusios rūpintis lietuvių ka]b$8 įžymūs svečiai — guber- 
kalbos reikalu aukŠtesnėsė mo- natorius Earle, mainierių unijos 
kyklose (high schools). Ir susi- prezidentas John Lewis ir lieu- 
rinkimai buvo laikomi ir visokios tenant-governor Thomas 
komisijos renkamos, bet šiemet nedy 
viskas nutilo ir nieko nesigirdi^  
O lenkai nieko nesakę gavo . ._ , . . . jX. . švč. Trejybes parapijos klebo-Coughhn high school ir pradžioj 
kito mėnesio pradės ten tris sy- 
. • . i . . sukirstikius į savaitę lenkų kalbos pamo- , muose.kas. I . .taisyti 

Creek’e.

Mitchell dienoj Wilkes-Barre

Ken-

sunku

HAZLETON

DIDELIS PARAPIJOS 
KONCERTAS IR
* TEATRAS

.. Muzikas Mykolas RauliČkis su
Po to viso, pasižymėjęs orkes- savo choru rengiasi prie labai di- 

tras gros šokius iki 2 vai. ryto. delio ir įdomaus koncerto, kuris 
šis bankietas bus dar ir tuomi įvyks sekmadienio vakare, spalių 

.ypatingas, kad jame dalyvaus 25, 7:30 vai.. Eagle s Club House.
Klubo moterų skyrius. Jos iš sa
vo iždo, narėms, kurių yra virš 
šimto, apmoka bankieto tikietus.

Bankietą rengia klubo valdy
ba : A. Galinskas — pirm., S. Ma
rozas — vice pirm.. P. Gružas — 
prot. sekr., A. Miliauskas — fin. 
sekr., Pr. Jurevičius ir K. šako
čius — iždo globėjai.

Vakarienę paruoš pp. Elena Le- 
vanauskienė, Ona Šakdčienė ir 
Magdė Krikščiūnienė. Joms pa
gelbės visa eilė patyrusių ir gabių 
moterų ir merginu^ x

“Refrešmentų" ^remisijoj dar
buojasi Juozas češkys — pirm- sas pastangas, kad koncertas vi- 
sėdis. P. Šiukštas. J. Abromavi-• sus patenkintų.
čius. Pr. Jurevičius. J. Bukas. Pr.
Karpavičius, S. Levickas; inter- 
tainment komisijoj — K. Šako
čius — plrm»ędis; A. Galinskas.

N. Wyoming St., Hazleton, Pa.
To vakaro programą išpildys 

ne vien tik Hazleton’o choras, 
bet yra pakviesti Minersville šv. 
Pranciškaus parapijos choras, ku
riam vadovauja muz. J. Mikutavi
čius ir Shenandoah šv. Jurgio pa
rapijos choras, vadovaujamas 
muz. A. Grigoraičio.

Iš Wilkes-Barre atvažiuoja 
grupė gerų artistų, kurie, vado
vaujant muz. J. Stulgaičiui, su
vaidins juokingą veikalą “Dangus

1 Brangus.”
Muzikas M. Rauličkis deda vi-

Koncertas-yra rengiamas Iv. 
Petro ir Povilo parapijos naudai.

Vietiniai ir apylinkės lietuviai 
yra kviečiami atsilankyti.

5 S1LV. PILECKIS j
J VEŽA ANGLIUS 1 EDĄ !
1 Per ki austu Form/mi •
I .■ • •i (moving) •

* 45 Sheridan Street * 
! Wilkee-Barre Tel. 3-7204 I

KONCERTAS IR TEATRAS
Rengia Sv. Petro ir Povilo Parapiia

SEKMAD1ENJ, SPALIŲ OCTOBER 25,1936
EAGLE'S CLUB HOUSE 

North Wyoming Street Hazleton, Penna.
Irogremą išpiMv* Shrnan.ioih Minrnu n Ha/leton

Pai api jimai Chorai

Pradžia 8 vai- vakare., įžanga 50 centų

ną kun. J. K. Miliauską 
bile kokiuose sumany- 
Šiemet sumanė užbaigti 
naujas kapines Bear 

______ Kad neturėti daugiau 
Luzernės gyventojai labai apsi- iškaSčiy> jis suinanč papraiyti j 

džiaugė išgirdę, kad kompanija ulką wpA darbininkus> jam 
atidarys East Boston kasyklas. if pasisckč Jie iškirto medžius> 
Kasyklos pradėjo dirbti šį pirma- .farč -f iJsįjojo Jemę apg.jo fole 
dienį. Virš šimto tūkstančių do-|ir UŽ8odino medcliaig. 
lerių buvo išmokėta už užsiliku-i_______ . _________
sias algas. Keturi šimtai anglia- Kurje vaJiuojat j Pocono kal. 
kasių sugrįžo į darbą. Kompanija nug pro Bear Creek uivaiiavę 
paskolą gavo iš valdžios - Re- am Wyoming KalnO( kur pir. 
construction Finance Corpora- mjau mat{t krQmua dabar Un 
tion, kurią Prezidentas Roosevelt taiaytoa puikio, kapinČ8. Tai yra 
įsteigė pagelbėjimui industrijų. Wilkc,.Barre švč. Trejybės pa

rapijos kapinė*. Nei viena para
pija tokių gražių kapinių neturi, 

darbininkams užvilktas į ______

Pirm negu paskola buvo gauta, 
kompanija turėjo įrodyti, kad ji 
išmokės 
algas.

Kurie važiuojat į Pocono kai-

_______ i švč. Trejybės parapijos choras 
rengia maskaradų balių ketvirta- 

savaitę Wilkes-Barre dienio vakarC( 8paliy „ ptrapi. 
police Taylor persergė-|joa ,vetlinčj( kampas South ir

Prieš 
chief of 
jo "gambling machines" utlaiky- 'gt... Wilkes'-Barre.” Įvai- 
tojus. Pereitą ketvirtadienį apsirengusiems bus duoda-
išsiuntė policiją “reidyti" nužiū-1 dOTaam>
rėtas vietas. Policija rado daugigrog tikraj —j wke8tr>.. Pel- 
daugiau tų gemblinimo mašinų.' naa 8kiriamas faMfei m.Havo- 
negu pirm.su, ir jas konfiskavo. jimui Choras ir
Savininkų neareštavo. Bet buvo' apylink6s jaunjma „„lankyti ir 
areštuotas vienas žmogus, kuris gykiu smagiai ufk, 
vogė pinigus i^vienos mašinos. ______
Nevalia gemt^^^auti, nevalia nei Pirmadienį, spalių 19. iankėsi 
iŠ gembling mašinos pinigų vog-1 Ąritanas Vaitkevičt'ii*, viens* iš 

uoliai besidarbuojančių $venč. 
Trrjybr’. parapijos komitėto na-

Luzernės gerai žinomas schoo- rių. Jis labai didžiuojasi tvarka 
board direktorius John Machinist 
r Mntir Jiiuas) ’linkiai serga Pe 
reitą savaitę Nesbit Memor ial-Įi- 

goninėj buv© padaryta operacija
Ga savaitę rma gervn I urn- kapines ir dar turi kelioliką lim- 
mei’iai lm<i jam gieit® paavei tŲ dolerių kapinių fonde Debar 
kimo! neuiilro pradėsią bitą didelį dar-

> ttiprėįimii Par a pi jonai dar
buojasi su klebonušrun J K Mi-

bą tai dažyti (ribafiavoti) betny*
Špiliu II t* £«myi trikėti ap Kainuosią
nkvti p M Vilkelio irimą ir J*u Pu®š turi- Kuo-

palikc II ivny duktrrj Pp Vii 
keliu garnio dovana labai pa 
tenkinti M VilkeH* vra buvęs

pirm.su

